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Abstract: 
Den här studien undersöker samhällskunskapslärares uppfattning av syftet med 

ämnet och deras uppfattning av sin pedagogiska praktik, samt hur lärarna uppfattar 

relationen mellan deras syn på syfte och pedagogiska praktik. Bakgrunden är en 

ämnesdidaktisk diskussion där lärares syn på vad eleverna ska använda kunskaperna 

till, har påverkan på undervisningens utformning. Med stöd av kvalitativa intervjuer 

från fem olika gymnasielärare i samhällskunskap, har intervjudata analyserats med 

hjälp av teori från John Dewey och Gert Biesta samt ämnesdidaktisk forskning inom 

samhällsvetenskap.  

 

Resultatet visar att lärarnas syn på samhällskunskapsämnet rör sig inom alla 

dimensioner av de humanistiska, demokratiska och ekonomiska bildningsidealen.  

Lärarna beskriver att syftet ska leda till att eleverna dels blir demokratiska 

samhällsmedborgare, dels förberedda för vuxenlivet. Uppfattningen av syftet 

motiveras av olika skäl, där styrdokument, källkritik och elevgruppens bakgrund, 

påverkar synen i olika grad. Lärarna motiverar sin pedagogiska praktik utifrån olika 

skäl där innehåll, kommunikation och bedömning tar sig mer eller mindre olika 

uttryck hos lärarna, kopplat till ämnets syfte. Resultatet visar att det kan finnas vissa 

samband mellan lärares uppfattning om syfte och deras val av pedagogik. 

Sambanden mellan syfte och praktik kan dock vara svåra för lärarna att se själva, 

men reflektion och diskussion underlättar att de medvetandegörs.  
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1. Inledning 
 

Varför ska man lära sig samhällskunskap i gymnasiet? Eller med andra ord, vad är 

syftet med ämnet samhällskunskap? Svaret på frågan kan få många olika svar 

beroende på vem man talar med. Är det en gymnasieelev, förälder, politiker eller en 

annan medborgare i samhället som svarar? Och vilka motiv har personerna till varför 

man ska lära sig ämnet? Svaren från dessa olika personer kan förstås vara intressanta 

att ta del av och diskutera. I den här studien kommer dock blicken vändas till en 

yrkesgrupp som jobbar med ämnet samhällskunskap varje dag, nämligen 

samhällskunskapslärare på gymnasienivå. Deras svar angående ämnets syfte 

intresserar mig av flera skäl.  

 

Ett viktigt motiv kan kopplas till den ämnesdidaktiska litteraturen som lyfter fram  

argument till varför ämnets syfte bör studeras närmare. Ekendahl, Nohagen och 

Sandahl säger följande: 

 
Som samhällskunskapslärare är det viktigt att vi noga tänker igenom vad vi 

vill att eleverna ska använda kunskaperna till. Det bildningsideal vi väljer 

kommer att få konsekvenser för hur vår undervisning ser ut och vad den 

innehåller. Det är didaktikens varförfråga eller dess legitimitetsfråga. 

(Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2015, s. 47) 

 

Ett annat skäl handlar om min kommande roll som samhällskunskapslärare. Under 

min VFU-period1 på lärarutbildningen och i min nuvarande yrkesroll på en skola, 

har jag funderat mycket på hur undervisningen kan läggas upp för att på bästa sätt 

stödja elevernas intresse och lärande i ämnet. En fundering som väcktes var: Hur 

utformar man egentligen undervisningen för att ge eleverna de kunskaper och 

förmågor som är kopplade till syftet med samhällskunskap?  

 

Att undersöka vilka uppfattningar som verksamma samhällskunskapslärare har 

gällande ämnets syfte och deras pedagogiska praktik blir därför intressant. För att få 

en djupare förståelse är det också angeläget att studera hur lärare motiverar sin syn 

på syftet och de arbetssätt som väljs i klassrummet. Att undersöka hur lärarna själva 

ser på relationen mellan syfte och pedagogisk praktik är också en aspekt att ha i 

åtanke. Detta eftersom Ekhagen med flera författare menar att lärarens syn på 

ämnets syfte, kan påverka lärarens utformning och innehåll i undervisningen.  

 

De teoretiska utgångspunkterna som kommer att användas i den här studien 

diskuterar utbildningens syfte sett ur olika aspekter. Dels John Deweys teori (Dewey 

1897, s. 379), dels Gert Biestas teori som tas upp i boken ”God utbildning i 

mätningens tidevarv” (2011). Studien kommer också att relateras till aktuell 

forskning som är kopplad till studiens frågeställningar.  

 

I studien har fem samhällskunskapslärare med olika erfarenheter från yrket 

intervjuats. De arbetar på fem olika gymnasieskolor på fem olika orter i Sverige. 

Intervjuerna har genomförts med kvalitativ metod. Med hjälp av de kategorier eller 

teman som har tagit fram efter analys av intervjumaterialet, har resultatet ställts i 

                                                 
1 VFU betyder verksamhetsförlagd utbildning och ges inom ramen för lärarutbildningen 
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relation till nämnda teorier och aktuell forskning inom samhällsvetenskaplig 

ämnesdidaktik. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka samhällskunskapslärares uppfattning av syftet 

med ämnet samt deras uppfattning om deras pedagogiska praktik samt deras 

uppfattning om relationen mellan syfte och praktik.  

 

Frågeställningar 

1. Hur uppfattar lärarna ämnets syfte? Hur motiverar de sin uppfattning? 

2. Vilken pedagogik praktiserar de, enligt deras uppfattning? Hur motiverar de sina 

val? 

3. Hur uppfattar lärarna relationen mellan pedagogik och syfte? 

  

Kunskapsbidraget handlar om visa på relationen mellan samhällskunskapslärares 

syn på ämnets syfte och den pedagogiska praktiken i klassrummet.  

 

 
2. Bakgrund 

 
Som lärare i samhällskunskap behöver man vara insatt i innehållet i de styrdokument 

som påverkar uppdragets utförande. Det finns olika styrdokument att förhålla sig till 

som exempelvis läroplan, ämnesplan och kursplan. I vilken mån som 

styrdokumenten används fullt ut som ett underlag för lärarens undervisning, kan 

förstås variera. Kunskapen om dessa kan dock variera, ibland kan läroböcker eller 

personliga uppfattningar få större betydelse för vilken undervisning som eleverna 

får i klassrummet (Långström & Virta, 2016, s. 62).  För att även förstå diskussionen 

om samhällskunskapsämnets syfte i den här studien, ges därför en kortare 

bakgrundsbeskrivning kring ämnets syfte utifrån den ämnesdidaktiska litteraturen. 

 

När man inledningsvis studerar Skolverkets ämnesplan 2 , anges först en kort 

motivering till varför ämnet samhällskunskap finns i skolan och vad som 

kännetecknar ämnet (Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2015, s. 153). Därefter 

presenteras syftet med ämnet samhällskunskap, enligt nedan:  

 
Ämnets syfte 

Undervisningen i ämnet samhällskunskap ska syfta till att eleverna breddar, 

fördjupar och utvecklar kunskaper om människors livsvillkor med 

utgångspunkt i olika samhällsfrågor. Politiska, sociala och ekonomiska band 

sammanlänkar i dag människor i olika samhällen över hela världen. I 

undervisningen ska eleverna ges möjlighet att utveckla kunskaper om frågor 

                                                 
2 I ämnesplanen för samhällsvetenskap anges motiv för ämnet och dess kännetecken:  

Ämnet samhällskunskap är till sin karaktär tvärvetenskapligt. Det har sin bas inom statsvetenskap, 

sociologi och nationalekonomi, men även andra samhällsvetenskapliga och humanistiska 

discipliner ingår. Med hjälp av begrepp, teorier, modeller och metoder från alla dessa discipliner 

kan komplexa samhällsfrågor förstås och förklaras. Ämnet har även ett historiskt perspektiv (lgy 

11)  
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som berör makt, demokrati, jämställdhet och de mänskliga rättigheterna 

inklusive barns och ungdomars rättigheter i enlighet med konventionen om 

barnets rättigheter. Eleverna ska ges möjlighet att utveckla förståelse för 

frågor om arbetsliv, resurser och hållbar utveckling. Vidare ska eleverna ges 

möjlighet att utveckla kunskaper om hur samhället påverkas av digitalisering 

 
Eleverna ska ges möjlighet att utveckla ett vetenskapligt förhållningssätt till 

samhällsfrågor och en förståelse av det vetenskapliga arbetet med 

samhällsfrågor. Dessutom ska undervisningen bidra till att skapa 

förutsättningar för ett aktivt deltagande i samhällslivet. Ett komplext 

samhälle med stort informationsflöde och snabb förändringstakt kräver ett 

kritiskt förhållningssätt och eleverna ska därför ges möjlighet att utveckla ett 

sådant. Det omfattar förmåga att söka, strukturera och värdera information 

från olika källor och medier samt förmåga att dra slutsatser utifrån 

informationen. I undervisningen ska eleverna ges möjlighet att arbeta med 

olika metoder för att samla in och bearbeta information, bland annat med 

hjälp av digitala verktyg. Genom undervisningen ska eleverna även ges 

möjlighet att uttrycka kunskaper och uppfattningar såväl muntligt som 

skriftligt samt med hjälp av digitala verktyg. (Lgy 2011)  

 

 

Som ämnesplanen ovan anger ska ämnet samhällskunskap ge eleverna olika slags 

kunskaper och färdigheter som ska göra det möjligt för eleverna att utöva ett aktivt 

medborgarskap, både på kort och lång sikt (Långström & Virta 2016, s. 62). I 

samhällskunskap är det särskilt viktigt att ge eleverna möjlighet att utveckla 

kunskaper och färdigheter att söka, granska, tolka och värdera information från olika 

källor, samt att uttrycka sina egna uppfattningar. Även förmågan att analysera 

orsaker och verkan och att använda sig av olika samhällsvetenskapliga begrepp står 

i centrum för syftet (Långström & Virta 2016, s. 63). I själva ämnesplanen för 

gymnasiet finns sedan sju olika kurser i samhällskunskap som avser vissa specifika 

ämnen. Dessa är följande:  
 

1. Demokrati och politiska system 

2. De mänskliga rättigheterna 

3. Arbetsmarknad, arbetsrätt och arbetsmiljö 

4. Identitet, relationer och sociala livsvillkor 

5. Privatekonomi 

6. Källkritik 

7. Muntliga och skriftliga presentationer (Långström & Virta, s. 64) 

 

Beroende på vilken gymnasieutbildning som en elev går, kan dock omfattningen 

variera. De teoretiska gymnasieprogrammen får fler undervisningstimmar i ämnet, 

jämfört med de praktiska gymnasieprogrammen. Sammanfattningsvis syftar den 

senaste ämnesplanen för samhällskunskap (Lgy 2011) till att utbilda elever till ett 

aktivt medborgarskap (Långström & Virta 2016, s. 65). I vilken mån som uppdraget 

lyckas, är dock beroende av flera olika faktorer. En viktig faktor som påverkar 

utfallet, är hur samhällskunskapslärarna uppfattar syftet med ämnet och hur detta 

hänger ihop med deras pedagogiska praktik i klassrummet.  
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3. Tidigare forskning och teori 
Den forskning och teori som är aktuell för uppsatsens ämne kommer att presenteras 

i det här kapitlet. Även en text om tre bildningsideal, som anknyter till 

samhällskunskapsdidaktik tas upp här. Texterna som presenteras här har i olika 

avseenden resonerat kring olika aspekter av syftet samt samhällskunskapslärares 

undervisning.  

 
3.1 Tidigare forskning  
I det här avsnittet finns en kort sammanfattning av den tidigare forskning som har 

anknytning till ämnet för den här uppsatsen.  

 

I Johan Sandahls avhandling ”Att ta sig an världen. Lärare diskuterar innehåll och 

mål i Samhällskunskapsämnet” får sex lärare berätta om sin undervisning i 

samhällskunskap på gymnasienivå. Fokus för studien är lärarnas mål och innehåll i 

ämnet. Sandahl menar att ämnet visserligen kan förbereda eleverna på 

högskolestudier i exempelvis statskunskap och nationalekonomi, men 

undervisningen bör också utformas för att utveckla elevernas diskussionsförmåga. 

Elever som kan problematisera och diskutera nyanserat kan också bidra till 

demokratiska utvecklingen i samhället (2011, s.169). Inom ramen för sin avhandling 

har Sandahl identifierat något han kallar för kunskapsmål respektive fostransmål 

(2011, s. 175). Kunskapsmålen innebär att lärarna vill ge eleverna en 

”omvärldskunskap” och en förmåga att se sammanhang. (2011, s.176). 

Fostransmålen handlar om att lärarna vill skapa ett intresse för politiskt engagemang 

hos eleverna. För att lyckas med detta är det viktigt att lärarna kan koppla ämnet till 

elevernas verklighet (2011, s. 176).  

 

Joakim Öbergs licentiatavhandling från 2016 ”Samhällskunskap från styrdokument 

till undervisning: Tio lärare ramar in vad som påverkar deras praktik” har också 

anknytning till uppsatsens ämne. Öberg är intresserad av hur 

samhällskunskapsundervisningen kan gestalta sig och utgår från lärares perspektiv 

i sina frågeställningar (2016, s. 20). Särskilt fokus riktas mot vilka faktorer som 

främst påverkar när skolämnet samhällskunskap ska omvandlas till 

samhällskunskap som undervisning. Utifrån det empiriska materialet från 

avhandlingen identifierar Öberg fyra olika huvuddimensioner. Dimensionerna är 

konstruerade utifrån det som Öberg identifierat som påverkande faktorer för lärarnas 

undervisning i ämnet (Öberg, 2016, s. 98). Innebörden av dessa förklaras av Öberg 

genom att han tar upp ett antal kännetecken för varje dimension: Den första 

dimensionen, benämns den personliga dimensionen och består enligt Öberg av: 

”Personlig bakgrund, personliga intressen och ideologi, professionell utveckling” 

(Öberg, 2016, 98). Denna dimension har ofta påverkat den enskilda läraren under 

en längre tid (Öberg, 2016, s.98). Den andra dimensionen kallas av Öberg för den 

didaktiska dimensionen och avser den enskilda lärarens: ”lärarutbildning, 

ämneskombination, kollegor och kontaktnät, didaktiska modeller och forskning, 

fortbildning” (Öberg, 2016, s.99). Den styrande dimensionen, är den tredje 

dimensionen och rör hur läraren påverkas av ”styrdokument, ekonomiska och 

organisatoriska ramar” (Öberg, 2016, s. 99). Den sistnämnda dimensionen behöver 

alla lärare förhålla sig till genom att exempelvis tolka styrdokument som anger syfte 

för samhällskunskapsämnet. Jämfört med de tidigare nämnda dimensionerna, har 

läraren inte lika stort handlingsutrymme inom ramen för den styrande dimensionen 
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(Öberg, 2016, s. 99). Öbergs fjärde dimension kallas för den samhälleliga 

dimensionen och där ingår påverkande faktorer som: ”teknikutveckling och 

läromedelsutveckling, samhällsförändringar och aktuella händelser (Öberg, 2016, s. 

99) Jämfört med de tidigare dimensionerna, handlar den här om att lärarens 

undervisning påverkas av samhällets övergripande förändringar, där lärarens 

inflytande är som minst, jämfört med de tre andra dimensionerna (Öberg, 2016, 

s.99). Utöver de dimensioner som nämnts, lägger också Öberg till en till viktig 

aspekt som påverkar undervisningen för de lärare som han intervjuat: ”Den elevnära 

aspekten (Öberg, 2016, s.100). När lärarna diskuterade elevaspekten, berördes alltid 

någon av de fyra dimensionerna (Öberg, 2016, s. 100).  

 

Sammanfattningsvis kan vi utifrån genomgången av Öbergs fyra dimensioner och 

den elevnära aspekten, konstatera att det finns många olika påverkansfaktorer som 

har olika inverkan på samhällskunskapslärares undervisning. Dessa spänner över ett 

brett fält från lärarens personliga bakgrund, personliga intressen till didaktiska idéer, 

styrdokument eller organisatoriska ramar (Öberg, 2016, s.4). Avhandlingen visar 

även att en eller flera dimensioner var mer framträdande i lärarnas berättelser som 

Öberg tog del av. Han konstaterar också de dominerande dimensionerna påverkar 

hur lärarnas uttalar sig i de andra dimensionerna (Öberg, 2016, s. 4).  

 

Johan Sandahl menar i sin artikel ”Samhällskunskap och historia i svensk 

gymnasieskola: ämnenas roll och relation i diskurs och ämnesplaner” att 

medborgarkompetensen har tonats ned i senaste läroplanen från 2011. Sandahl säger 

bland annat ”Medborgarkompetens, i form av att utveckla sin egen politiska förmåga 

eller förstå andras politiska ställningstaganden, är kraftigt nedtonat och deltagandet 

uttrycks främst som att göra sin röst hörd och hantera information” (2014, s. 76).  

 

Sara Blanck och Hans Lödén har skrivit den vetenskapliga artikeln ”Med samhället 

i centrum –Medborgarskapsutbildningen och samhällskunskapsämnets relevans” 

(2017). Med sin artikel vill de bidra i debatten med ett annat perspektiv på frågan 

om medborgarkompetens och samhällskunskapsämnet, i relation till Sandahls 

artikel från 2014 (Blanck & Lödén 2017, s.29). Efter en teoretisk genomgång av 

kunskapsläget resonerar Blanck och Lödén (2017, s.34) om vilka kunskaper och 

färdigheter som eleverna ska få i samhällskunskapsämnet för att bli mer engagerade 

i samhället. De konstaterar att eleverna i huvudsak behöver tre delar: 

”medborgarbildning, kunskap om möjlig samhällspåverkan samt 

argumentationsträning” (Blanck & Lödén 2017, s.34). Den förstnämnda delen som 

kallas medborgarutbildning, handlar om att eleverna behöver kunskaper om politik, 

sett ur olika tidsperspektiv samt hur det politiska systemet är organiserat. Men enligt 

Blanck och Lödén (2017, s. 35) behöver även eleverna få kunskaper om vilka 

funktioner som krävs för att ett samhälle ska fungera. Den andra delen som rör 

kunskap om möjlig samhällspåverkan innebär enligt författarna att eleverna ska få 

undervisning i ”deltagande i val och omröstningar, namninsamlingar, medlemskap 

i organisation, demonstrationsdeltagande, politiskt intresse, politisk konsumtion och 

livstilsval” (Blanck & Lödén 2017, s.35). Den sistnämnda delen som författarna 

benämner som argumentationsträning, handlar om att eleverna ska ”utveckla 

färdigheter att i tal och skrift argumentera om och diskutera samhälle och 

samhällsfrågor” (Blanck & Lödén 2017, s.35)  
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I samma artikel konstaterar författarna att det är en utmaning för skolan och 

samhällskunskapslärarna att utveckla elevernas medborgarkompetens från politiskt 

ointresserade till reflekterande medborgare 2017, s.33). Författarna menar att 

”Samhälle” och ”samhällsanalytiskt tänkande” bör lyftas fram som centrala begrepp 

i samhällskunskapsundervisningen, för att skapa bättre förutsättningar att utbilda 

eleverna till mer engagerade samhällsmedborgare (Blanck & Lödén 2017, s.36). Ett 

annat argument enligt Blanck och Lödén (2017, s. 37) är att båda dessa begrepp kan 

göra det tydligare hur samhällskunskapsämnets ingående vetenskapliga ämnen som 

sociologi, nationalekonomi och statskunskap kan bidra med olika perspektiv i de 

diskussioner som förs i klassrummet. Det blir särskilt påtagligt när samtalen handlar 

om vilka ingående delar som krävs för att ett samhälle ska fungera. Författarna 

uttrycker det så här:  

 
Disciplinernas olika svar på frågor som Vad betyder begreppet ”samhälle”? 

Vad behövs för att ett samhälle ska fungera/överleva/utvecklas? Vad utgör 

de/t största hoten/t mot samhället? skapar skilda perspektiv som öppnar för 

analyser byggda på disciplinspecifika insikter och kunskapsbidrag. (2017, s. 

42 – 43) 

 

Den typen av frågor hjälper eleverna att utveckla en förmåga där ”eleverna kan träna 

och utveckla sitt samhällsanalytiska tänkande och tydliggöra hur och på vilket sätt 

de kan välja att agera i samhället.” (Blanck & Lödén 2017, s. 43). 

 

Katarina Blennow skriver om känslors roll i samhällskunskapsundervisningen i den 

vetenskapliga artikeln ”Förnuft och känsla: Om emotioners roll i kunskapsprocessen 

i samhällskunskap” (2021). Blennow konstaterar att känslor i relation till 

samhällskunskapsämnet, har setts med skepsis genom historien. Detta eftersom 

känslor är en vanlig ingrediens i populism och manipulation som används för att 

övertyga människor om olika budskap (Blennow 2021, s. 2). Blennow lyfter även 

fram att känslor har använts som en viktig faktor för att medverka till elevernas 

medborgarfostran (2021, s. 5). Känslor kan också bidra och hindra lärandet i 

undervisningen. Utifrån observationer och 36 intervjuer från fyra 

samhällskunskapsklassrum på gymnasienivå och tysk didaktisk forskning har 

Blennow kommit fram till sex olika funktioner som känslor kan ha i 

kunskapsprocessen i samhällskunskap (2021, s.2). Den första funktionen kallar 

Blennow för lärande för känslor och hon förklarar det så här:  

 
Ett föreskrivet kännande. En ”god medborgare” eller ”god 

samhällskunskapselev” ska känna på ett visst sätt och det lärs ut i 

undervisningen, påfallande ofta av andra elever. Känslorna blir målet för 

lärandet. (Blennow 2021, s. 16) 

 

Den andra funktionen definieras som lärande från känslor och beskrivs som 

”Känslor som startpunkt för lärande, de leder till en vilja att ta reda på mer” 

(Blennow 2021, s. 16). Den tredje funktionen beskrivs som lärande med känslor och 

här handlar det enligt Blennow om: ”Känslor som drivkraft i lärande. Emotionellt 

engagemang” (Blennow 2021, s. 16). Lärande genom känslor är den fjärde 

funktionen och innebär: ”Känslor som signaler för hur vi ställer oss i relation till 

samhälle och undervisning” (Blennow 2021, s. 16). Den femte funktionen kallas  
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för känslor i relation till andra människor och förklaras så här: ”Känslor har en 

relationell funktion som drar gränser mellan vi och dem. Det påverkar till exempel 

vem som talar och vem som är tyst i undervisningen” (Blennow 2021, s. 16). Den 

sista och sjätte funktionen som känslor kan ha i kunskapsprocessen i 

samhällskunskap, definieras om lärande om känslor och avser ” Känslor som explicit 

kunskapsinnehåll” (Blennow 2021, s. 16). Utifrån de funktioner som känslor kan ha 

enligt Blennow, menar hon att lärare i samhällskunskap mer aktivt bör undersöka 

och förstå känslor i undervisningen tillsammans med sina elever. Om man lägger 

locket på eller håller tillbaka känslor i klassrummet, i vissa situationer, bör man vara 

medveten om att känslorna fortsätter att påverka undervisningen. Men om läraren i 

stället använder känslor som ett verktyg, kan eleverna också på sikt bli mer 

motståndskraftiga mot manipulerande budskap i samhället enligt Blennow 

(Blennow 2021, s. 16). 

 

Den forskning som valts ut anknyter till den här uppsatsens ämne och fokus. Av 

studierna har två genomförts de senaste fem åren (Blennow 2021) samt (Blanck & 

Lödén 2017). De övriga tre studierna är genomförda några år innan dess (Öberg 

2016), (Sandahl 2014). Det innebär att forskningen är relativt aktuell och har 

koppling till det svenska skolsystemet, En avhandling från några år innan har också 

valts ut, då den berör frågor för den här uppsatsen (Sandahl 2011). 

   

3.2 Teori  
De teorier som jag använt som utgångspunkt i uppsatsen, beskrivs nedan. Det är dels 

teori från John Dewey, dels från Gert Biesta.  

 

Den amerikanska pedagogen och didaktikern John Deweys teori ger en värdefull 

ingång till den här uppsatsens fokus som rör samhällskunskap, dess syfte och lärares 

undervisning. Eftersom Deweys idéer har haft stor påverkan på skola, pedagogik, 

didaktik och samhällsutvecklingen och den svenska läroplanen, är hans arbeten 

intressanta i sammanhanget (Kroksmark 2011, s.372). En av hans mest inflytelserika 

arbeten är ”Demokrati och Utbildning” där han bland annat menar att vi fortfarande 

behöver ställa frågan om utbildningens möjligheter (Dewey 1930, s. 297). Dewey 

menar att utbildning inte bara handlar om att träna elevernas färdigheter. Skolans 

uppgift handlar också om att forma eleverna, utveckla dem utifrån moraliska 

aspekter (Dewey 1930, s. 297). Vidare menar Dewey att skolans yttersta mål handlar 

om att skapa människor som kan verka fullt ut i samhället, utifrån sin kapacitet. Om 

alla får utvecklas till liberala, kulturella människor som både har verktyg och 

kunskap, skapar det stora möjligheter för en positiv samhällsutveckling (Dewey 

1930, s. 297). Dewey tar också upp kunskap ur ett filosofiskt perspektiv och 

diskuterar detta ur två aspekter. För det första är kunskap, det man lär sig. För det 

andra är kunskap, hur man lär sig. Det och hur hänger alltså ihop (Dewey 1930, s. 

291).  

 

Deweys text ”Mitt pedagogiska credo3” ses som den viktigaste texten när det gäller 

den progressiva pedagogiken som Dewey representerar (Kroksmark 2011, s. 377). 

                                                 
3 Originaltexten är publicerad 1897. Översättningen till svenska finns publicerad i boken Den 

tidlösa pedagogiken från 2011, s. 379 – 388. 
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Här beskriver Dewey sina pedagogiska idéer gällande utbildning, skola, 

undervisningens innehåll och metoder samt hur skolan ska förhålla sig till 

samhällets sociala utveckling (Dewey 1897, s. 379–381).  

 

I den första delen av ”Mitt pedagogiska credo” förklarar Dewey sin syn på 

utbildning. Dewey menar exempelvis att läraren behöver utforma undervisningen så 

att den inte upplevs som pressas på utifrån. För att lyckas med det behöver läraren 

ha insikt i de psykologiska och sociala faktorer som påverkar elevens lärande. 

Läraren bör också koppla undervisningen till elevens spontana aktiviteter när 

utbildningen utformas i skolan (Dewey 1897, s. 379). Dewey menar även 

utbildningen inte enbart kan ta hänsyn till hur samhället ser ut idag. Vilka kunskaper 

elever behöver i framtiden kan vara svårt att överblicka eftersom det hela tiden sker 

stora samhällsförändringar inom politiken och näringslivet. Det är därför omöjligt 

att lära eleverna allt som de behöver idag för att hantera samhällets utmaningar på 

lång sikt, enligt Dewey. Utbildningen behöver därför utformas på ett sätt som gör 

eleverna självständiga och med ”full tillgång till hela sin kapacitet”. Eleverna ska 

också kunna använda sina nya kunskaper direkt ute i samhället.  (Dewey 1897, s. 

380).  För att utbildningen ska resultera i detta, behöver utbildningen ta hänsyn till 

elevernas intressen och personlighet och lärarens arbetssätt ska präglas av 

observation och lyssnande i relation till sina elever (Dewey 1897, s. 381).  

 

I den andra delen av sitt credo, fortsätter Dewey att diskutera sina pedagogiska 

tankar genom att specifikt diskutera skolans innebörd. Återigen betonar Dewey att 

den sociala funktionen hos skolan och att elevernas verklighet behöver stå i centrum 

(Dewey 1897, s. 381). Skolan behöver exempelvis bygga vidare på de erfarenheter 

som eleverna har från hemmiljön och deras verklighet ska vara utgångspunkten vid 

planering av utbildningen, för att målen ska upplevas som relevanta (Dewey 1897, 

s. 382). Skolan ska också arbeta med värderingar. Dewey säger exempelvis ”Det är 

skolans uppgift att fördjupa och vidga barnets känsla för de värden som grundlagts 

i barnets hemliv” (Dewey 1897, s. 382). Detta grundar sig på Deweys synsätt där 

han poängterar att skolan är en form av samhällsliv, där relationer mellan individer 

och utbyte av tankar är viktiga ingredienser för att eleverna ska fostras moraliskt. 

Detta synsätt präglar även hur Dewey ser på lärarens roll i relation till eleverna. 

Läraren ska inte i första hand ses som en förmedlare av faktakunskaper, utan läraren 

är en person som ska ” välja vad som ska påverka barnen och hjälpa dem att på 

lämpligt sätt svara på denna påverkan”. Lärarens erfarenhet och större förstånd lyfts 

också fram som viktiga förutsättningar för att kunna påverka eleverna på ett positivt 

sätt (Dewey 1897, s. 382). Mätning och prov är ett annat område som Dewey 

resonerar kring: ”Prov är bara till nytta så länge de mäter barnets beredskap för 

socialt liv och visar på det område där de kan vara till mest nytta och få mest hjälp” 

(Dewey 1897, s.382). Även i den andra delen av Deweys credo finns en betoning på 

hur utbildning och skola ska styras med stöd av sociala relationer och där 

kunskaperna ska kunna omsättas till samhällets behov.  

 

I det tredje delen av credot, diskuterar Dewey vilka principer som bör styra 

undervisningens innehåll. Här lyfter Dewey fram betydelsen av kommunikation och 

språk i undervisningen. Med samtal kan eleverna utveckla både sina sociala 

färdigheter och kunskaper.  (Dewey 1897, s.384).  När det gäller mål för 

undervisningen, menar Dewey att det finns risker med att sätta upp dessa i 

undervisningen. Han säger: ”Jag tror att om man sätter upp något utomliggande mål 
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för undervisningen som norm och riktmärke, berövas den pedagogiska processen 

mycket av sin mening” (Dewey 1897 s.384).  

 

Vilken metodik som lärarna ska använda i skolan diskuteras i den fjärde delen av 

credot. Här betonar Dewey att eleven behöver stimuleras till aktivitet för att 

tillgodogöra sig undervisningen. Passiva elever får negativa konsekvenser för 

elevernas lärande. Användning av bilder i undervisningen, är ett annat område som 

Dewey också utvecklat tankar kring. Han menar att bilder till och med är det bästa 

hjälpmedlet som läraren kan använda i undervisningen. Som lärare bör man också 

inrikta sin undervisning på att lära eleverna att bilda riktiga begrepp om olika ämnen. 

Genom att eleverna får använda sina erfarenheter, underlättas begreppsbildningen 

En viktig förutsättning för att eleverna ska kunna bilda användbara begrepp är att 

lektionernas innehåll anknyter till den verklighet och de erfarenheter som eleverna 

känner till (Dewey 1897, s. 385).  

 

I det sista avsnittet av credot diskuterar Dewey skolan i relation till den sociala 

utvecklingen. Här lyfter Dewey fram skolans betydelse för att samhället ska 

utvecklas och reformeras. Till skillnad från lagstiftning, hot och straff erbjuder 

utbildning en mer attraktiv väg om samhället ska formas med stöd av delaktighet, 

enligt Dewey (Dewey 1897, s. 386). Skolan har en viktig funktion och är ett verktyg 

för att förmedla den etik som är eftersträvansvärd i samhället, enligt de mål som 

samhället har satt upp. Om skolan ska kunna ta den här rollen, krävs dock att 

tillräckliga medel avsätts för att de sociala reformerna ska kunna genomföras som 

avsett (Dewey 1897, s. 387) Förutom att tillräckliga resurser tilldelas skolan som 

organisation, menar Dewey att läraren roll har en inverkan på hur samhället formas. 

Detta eftersom läraren är involverad i elevernas sociala fostran och därför ses som 

en nyckelspelare i sammanhanget (Dewey 1897, s. 387–388).  

 

Sammanfattningsvis ser vi att Deweys teori i flera avseenden har tydliga kopplingar 

till skolans roll i samhället, men särskilt för samhällskunskapsämnet. Både när det 

gäller diskussioner om syfte, lektionernas innehåll, begreppsbildning, elevernas 

verklighet och inte minst lärarens roll i sammanhanget. Här kan vi särskilt lyfta fram 

några aspekter. För det första att Dewey talar om skolan och utbildning som ett 

viktigt verktyg för att åstadkomma samhällsförändringar. Det har bäring på 

samhällskunskapsämnet eftersom en del av syftet är att stimulera elever till fortsatt 

samhällsengagemang. För det andra när Dewey riktar ljuset mot frågor om styrning 

av samhället, värderingar och socialt samspel i klassrummet. Även detta berör 

samhällskunskapsämnet i högsta grad, då ämnet ska ge eleverna kunskaper och 

förmågor om demokrati, olika samhällsförhållanden och träna eleverna i att 

analysera och tolka information från olika källor. Det finns även intressant 

diskussion hos Dewey som berör kopplingen mellan teori och praktik. Dels att 

eleverna ska lära sig ämnet genom att arbeta praktiskt med ämnet. Dels att läraren 

behöver praktisera och visa eleverna hur det sociala samspelet ska utföras i både 

klassrummet och i samhället. Dewey lyfter även fram vikten av elevers delaktighet, 

vilket kan användas som utgångspunkt för att läraren både ska motivera, engagera 

och träna eleverna för framtida uppdrag i samhället.  

 

Gert Biestas teori är också intressant för den här studien, då den bland annat tar upp 

frågor som rör utbildningens syfte i relation till lärarens handlingar i klassrummet. 

Biesta diskuterar också John Deweys teoriutbildning i relation till demokratifrågor. 
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I boken ”God utbildning i mätningarnas tidevarv” diskuterar Gert Biesta vad som 

utgör god utbildning. Förutom att koppla diskussionen till idén om demokrati sätter 

han också fokus på frågan vad utbildning syftar till (Biesta 2011, s.112). Biesta 

menar att diskussionen om utbildningens syfte idag riskerar att försvinna till förmån 

för en diskussion om hur utbildningen ska genomföras. Syftet med en utbildning 

måste först stå klart för alla pedagoger innan de kan besvara frågan om hur 

utbildningen ska genomföras i praktiken (Biesta 2011, s.13) För att underlätta 

samtalet om utbildningens syfte och mål, introducerar Biesta tre begrepp: 

kvalificering, socialisation och subjektifiering (Biesta 2011, s. 15). Det första 

begreppet, kvalificering, innebär att eleverna ska få den kunskap, kompetens och 

förståelse som krävs för att de ska kunna arbeta inom ett visst yrke och därmed bidra 

till den ekonomiska tillväxten i samhället. Det innebär att eleverna även ska få 

tillräckliga politiska förmågor för att använda sitt medborgarskap (Biesta 2011, s. 

28). Det andra begreppet, socialisation, handlar om att diskutera utbildningens syfte 

utifrån tanken att elever kan bli en del av samhällets normer och värderingar. 

Utbildningen kan påverka elevernas sociala, politiska och kulturella synsätt. Det 

tredje begreppet, subjektifiering, innebär att utbildningen kan medverka till en 

process där eleverna blir egna subjekt. Konkret kan det handla om att eleverna ska 

bli självständiga i både tanke och handling (Biesta 2011, s. 29). Enligt Biesta kan 

både utbildningens processer och metoder analyseras utifrån alla dessa begrepp i 

relation till syftet (Biesta 2011, s.15). Diskussionen om begreppens innebörd, visar 

även hur komplex frågan är om vad god utbildning är. Om man ska diskutera 

utbildningens syfte, behöver man därför utveckla sin uppfattning gällande alla 

ingående funktioner, nämligen, kvalificering, socialisation och subjektifiering 

(Biesta 2011, s. 29).  För att förklara vad detta synsätt innebär, tar Biesta upp ett 

exempel från det som kallas medborgarutbildning, vilket också har en koppling till 

hur syftet med ämnet samhällskunskap ska förstås. Dels behöver eleverna ha 

kunskaper och förmågor om politik (kvalificering) för att kunna agera på ett 

självständigt sätt (subjektifiering). Men utbildningen samhällskunskap, behöver 

också socialisera eleverna för att de ska uppleva en medborgaridentitet. Då skapas 

förutsättningar för politisk subjektivitet hos elever (Biesta 2011, 32). Biesta betonar 

också att frågan om god utbildning är komplex, det finns olika roller och funktioner, 

han säger:  

 
Jag tror att det kan vara till hjälp att göra en distinktion mellan utbildningens 

olika funktioner- kvalificering, socialisation och subjektifiering- och att vi 

inte bör se dessa som separata utbildningsaspekter, utan som överlappande, 

sammanflätade och i viss mån motstridiga dimensioner av vad utbildning är 

och kan vara. (Biesta 2011, s. 34) 

 

En annan intressant diskussion som Biesta tar upp i sin bok handlar om relationen 

mellan agerande och effektivitet i utbildningshänseende. För professionella lärare är 

det enligt Biesta mer viktigt att fundera på vilka handlingar som är lämpliga för 

eleverna i det aktuella sammanhanget i stället för att fundera på vad som är effektivt 

i handlingen (Biesta 2011, s. 43). Biesta jämför dagens skola med skolan för några 

decennier sedan. Han menar att lärarrollen har förändrats från ett tyst klassrum där 

eleverna lyssnar på läraren till ett klassrum med mycket aktivitet och prat där läraren 

mer har en handledarroll. Hur eleverna ska arbeta i klassrummet, beror dock på 

syftet med aktiviteten. Krävs samtal och aktivitet eller är koncentration och tystnad 

viktigare? Först när vi har syftet klart för oss i utbildningshänseende, kan vi svara 
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på hur vi ska uppnå målen (Biesta 2011, s.14) Biesta konstaterar vidare i sin bok att 

John Deweys kunskapsteori är mycket användbar för att förstå kunskapens roll som 

professionell lärare (Biesta 2011, s. 44). Begreppet erfarenhet och hur Dewey ser på 

detta, är särskilt värdefullt i diskussioner om vad kunskap är när vi talar om 

utbildningens pedagogiska praktik (Biesta 2011, s.44–45.). 

 

När det gäller utbildningens mål poängterar Biesta vidare, att vi både som lärare och 

forskare behöver inta ett experimenterande förhållningssätt till målen, inte bara till 

medlen (Biesta 2011, s. 49). Detta är särskilt viktigt i ett demokratiskt samhälle, att 

utbildningsmålen blir föremål för diskussion, inte bara för lärare eller forskare, utan 

samhället i stort (2011, s. 50) Han säger ”Ett demokratiskt samhälle karaktäriseras 

med andra ord av förekomsten av en öppen och initierad diskussion om 

problemdefinitioner och syftena och målen med våra pedagogiska strävanden” 

(Biesta 2011, s. 52).  För lärarna innebär Biestas resonemang att de måste fråga sig 

vilka kunskaper som eleverna får, baserat på de arbetssätt eller strategier som 

används (Biesta 2011, s. 54).  

 

Att utveckla sina elever till demokratiska människor, är ett viktigt syfte för 

utbildningssystemet. Det kan i sin tur medverka till att skapa ett demokratiskt 

samhälle (Biesta 2011, s.112). Som lärare behöver man även reflektera över hur 

undervisningen i demokrati genomförs i den pedagogiska praktiken. Här pekar 

Biesta på möjligheten att ta tillvara de spontana tillfällen som uppstår ”då 

demokratisering inträffar” (Biesta 2011, s. 128). Genom att träna eleverna i politiska 

samtal, enligt den deliberativa modellen, kan eleverna få erfarenhet av att samtala 

under mer jämlika förhållanden, där alla inkluderas. För att samtalen ska bli 

framgångsrika krävs att deltagarna tar del av varandras åsikter, genom att lyssna 

uppmärksamt på varandra. Processen leder till att eleverna också kan få en större 

förståelse för andras intressen och se sina egna perspektiv i ett annat ljus. 

Arbetssättet har flera fördelar enligt Biesta. Det är både demokratiskt, utbildande 

och mer motiverande (Biesta 2011, s. 116–117).  

 

3.3 Tre bildningsideal 
 
Författarna Ekendahl, Nohagen & Sandahl tar upp tre olika bildningsideal som 

legitimerar ämnet samhällskunskap: humanistisk bildning, demokratisk bildning, 

ekonomisk bildning (2015, s.46). Dessa sammanfattas enligt tabellen nedan 

(Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2015, s.47). 

 

Figur 1.  Bildningsideal. 

 

Bildningsideal i samhällskunskap Vad kunskaperna ska leda till hos 

eleverna  

Humanistisk bildning Självständighet, makt över sitt liv 

Demokratisk bildning Bygga demokrati, delta i det offentliga 

samtalet 

Ekonomisk bildning  Användbarhet i yrkeslivet 
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Enligt författarna har det betydelse för undervisningen hur läraren ser på dessa 

bildningsideal. Bildningsidealen har också en koppling till vilket syfte vi ser med 

ämnet samhällskunskap. Det anknyter också till den diskussion som också väcktes i 

inledningen av den här studien: Vad vill jag som lärare, att eleverna ska använda 

sina kunskaper till? Författarna betonar också vikten av att reflektera över syftet med 

undervisningen. Det kan utveckla vår undervisning, men också underlätta när vi ska 

förklara syftet med ämnet för eleverna (Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2015, s.47). 

 

 
4. Metod 

 
4.1 Kvalitativ metod 
Som forskningsstrategi för den här studien har jag använt kvalitativ metod (Bryman 

2018, s. 61) och vid insamling av data har jag använt mig av kvalitativa intervjuer 

(Bryman 2018, s. 561). Metoden bedömdes som lämplig eftersom undersökningens 

fokus riktades mot samhällskunskapslärares uppfattningar och tolkningar av den 

värld som de lever i (Bryman 2018, s. 67). Forskning med kvalitativ metod lägger 

även större betoning på att fånga intervjupersonens synsätt jämfört med kvantitativ 

metod. Vilken metod som används får också konsekvenser för hur 

forskningsfrågorna formuleras. Vid kvalitativ metod är frågorna inledningsvis av 

mer av generell karaktär. Syftet är att forskaren vill fånga respondentens egna åsikter 

om det begrepp eller ämne som studien avser (Bryman 2018, s. 561). Kvalitativa 

intervjuer gör det också möjligt för forskaren att låta intervjun röra sig i olika 

riktningar beroende på vad intervjupersonen bedömer som viktigt. Jämfört med 

intervjuer som används vid kvantitativ forskning, kan forskaren också avvika från 

intervjuguiden. Exempelvis genom att ställa följdfrågor, utifrån vad respondenten 

svarat på en tidigare fråga (Bryman 2018, s. 561).  

 

Då studien är en kvalitativ studie kommer dess validitet (trovärdigheten) att 

påverkas av överensstämmelsen mellan mitt insamlade intervjumaterial (utifrån val 

av intervjupersoner och antalet), studiens frågor och resultatet. Reliabiliteten 

(giltigheten) i studien kommer att påverkas av noggrannheten i studien och hur väl 

jag redogjort för olika delar i forskningsprocessen (Dimenäs 2020, s. 159).  

 

 
4.2 Urval 
I den här studien intervjuades fem olika gymnasielärare som undervisar i ämnet   

samhällskunskap. Eftersom det fanns en önskan att få fram detaljerade svar från 

lärarna baserat på studiens forskningsfrågor, bedömdes av fem lärare var ett relevant 

antal för urval (2018, s. 507).  

 

När det gällde specifika kriterier som styrde urvalet, framfördes önskemål om att 

lärarna hade undervisat i samhällskunskap i minst fem år. Detta eftersom erfarenhet 

av undervisningen i ämnet bedöms som värdefull för besvarandet av 

undersökningens frågeställningar. Det fanns även en strävan av att urvalet skulle 

resultera i intervjuer med lärare på olika skolor. Det bedömdes tillföra en värdefull 

variation till undersökningens material samt att lärarna inte riskerade att påverka 

varandras svar, jämfört med om de hade arbetat på samma skola. Inga lärare valdes 
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heller utifrån tidigare kännedom eller kontakt med mig. Alla intervjuer utfördes 

också med lärare som var tillgängliga vid tidpunkten för studiens genomförande.  

 

Studiens urval resulterade i fem intervjuer med lärare från fem olika 

gymnasieskolor, med olika karaktär. Tre är gymnasieskolor som drivs i kommunal 

regi. De övriga två är gymnasieskolor med privat huvudman. Gymnasieskolorna 

representerar både mindre och större skolor vad gäller antalet elever. Även  

elevgruppernas sammansättning vad gäller bakgrund och vilka gymnasieprogram de 

studerar, skiljer sig åt mellan skolorna.    

 

De fem intervjupersonerna som deltog i studien, kallas för Ivar, Adam, Kalle, Maria 

och Urban. Namnen är fiktiva för att garantera lärarna anonymitet i studien. Alla 

heter egentligen något annat i verkligheten. Fyra av de fem lärarna är legitimerade 

som gymnasielärare i ämnet samhällskunskap. Förutom samhällskunskap 

undervisar alla lärarna i historia. Några har även har även behörighet eller undervisar 

i geografi och religion. Majoriteten av lärarna har en kortare yrkeserfarenhet inom 

andra yrken, innan de utbildade sig till lärare. Några av lärarna har även viss 

erfarenhet av att arbeta med ungdomar på fritiden innan arbetet som 

samhällskunskapslärare. Lärarnas ålder vid intervjuerna varierade från 26 år till 55 

år. Deras erfarenhet som samhällskunskapslärare varierar från cirka tre år till 20 år. 

Det innebar att önskemålet om erfarenhet av ämnet, uppfylldes för fyra av fem 

respondenter. Två av respondenterna hade betydligt längre erfarenhet som 

samhällskunskapslärare, jämfört med övriga tre lärare. De hade undervisat cirka 20 

år i ämnet.  

 

 
4.3 Tillvägagångssätt 
När informationsbrevet var klart, kontaktades fem olika skolor för att få kontakt med 

fem olika samhällskunskapslärare som var intresserade av att delta i studien. Då 

svarsfrekvensen först var låg, bedömdes det redan i ett tidigt skede av processen, att 

ytterligare kontakter skulle tas med fler skolor. Även den geografiska spridningen 

vidgades betydligt. Det innebar att flera intervjuer kunde bokas i ett tidigt skede av 

forskningsprocessen.  

 

Efter att intervjutider bokats, genomfördes alla intervjuerna i en följd. Vid alla 

intervjuerna användes både fältanteckningar och inspelning. Fältanteckningar 

fördes manuellt med stöd av papper och penna vid varje intervju och alla 

anteckningar fördes senare över dator. Upplägget innebär att jag använde 

fältanteckningar som huvudsaklig källa för att ta svar från lärarna vid intervjuerna. 

Detta vägval bedömer jag som relevant utifrån att jag hade tidigare erfarenheter av 

att använda fältanteckningar i samband med intervjuer. Den eventuella distraktion 

som det kan medföra att anteckna parallellt med intervjun bedömde jag som därför 

som hanterbar. Det bedömdes att det också fanns fördelar med att få tillgång till data 

direkt jämfört med att ta fram ett fullständigt transkiberat material efter varje 

intervju. Eftersom intervjuerna tog cirka en timme var, skapades ett mycket stort 

datamaterial och det bedömdes som viktigt i arbetsprocessen att tidigt få en 

överblicksbild från varje intervju, då detta kunde finnas i åtanke inför kommande 

intervjuer.  
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Det finns också argument för att fältanteckningar också kan ge valida svar på 

forskarens frågor. Ett motiv, enligt Dimenäs är att anteckningarna antagligen ligger 

i linje med forskarens avsikt med intervjun. Dessutom kan irrelevant data lämnas åt 

sidan (Dimenäs 2020, s.107). Inför intervjuerna var jag även mån om att konstruera 

en tydlig intervjuguide som skulle stödja mig utifrån detta tillvägagångssätt (bilaga 

1). Med hjälp av inspelningen kunde jag fånga citat till den slutliga studien. Syftet 

med citaten var att belysa intressanta uttalanden från lärarna och som kan underlätta 

läsarens förståelse av studien. Inspelningen gjorde det också möjligt att kontrollera 

vissa fältanteckningar i efterhand. Efter varje intervju sammanställdes även 

fältanteckningar tillsammans med transkriberat material från respektive intervju. 

Det sammanställda materialet användes sedan som utgångspunkt för analysen.  

 
 

4.4 Empiri 
Det empiriska materialet för studien har samlats in genom kvalitativa intervjuer.  

Semistrukturerad intervjuguide4 har utformats utifrån ett antal teman (Bryman 2018, 

s. 563). De teman som användes var följande: syftet med ämnet samhällskunskap, 

lärarens pedagogiska praktik och sambandet mellan ämnets syfte och pedagogisk 

praktik. Inom varje tema hade jag formulerat ett antal frågor. Genom att lärarna fick 

svara på frågor som rörde olika aspekter av ett tema, ville jag skapa möjligheter till 

ett rikligt intervjumaterial. I samband med det inledande temat som handlade om 

syftet med ämnet samhällskunskap, fick intervjupersonerna först berätta om hur de 

själva såg på syftet med ämnet (utan att jag nämnt begreppet läroplan). Men i en 

senare del av intervjun, övergick frågorna till att exempelvis handla om vilka källor 

de använde för syftet och begrepp som de uppfattade som centrala för syftet. I 

framtagandet av intervjuguiden har jag också varit mån om att formulera 

intervjufrågorna för att täcka studiens frågeställningar (Bryman 2018, s. 565). Jag 

har även varit noga med att inte ställa ledande frågor, då intervjupersonernas egen 

uppfattning ska framgå i materialet (Bryman 2018, s. 566). 

 
 
4.5 Bearbetning, analys och tolkning 
Data från intervjuerna bearbetades och analyserades, för att belysa och upptäcka 

egenskaper i undersökningen. I analysprocessen använde jag mig att kvalitativ 

innehållsanalys. Det innebar att min analys av datamaterialet från intervjuerna, 

resulterade i ett antal kategorier eller teman (Bryman 2018, s.829).  För att hitta 

dessa, menar Ryan och Bernard att forskaren bör vara särskilt uppmärksam på vissa 

aspekter i samband med analysprocessen. Det handlar exempelvis om att vara 

uppmärksam för ämnen som återkommer i materialet eller kategorier som används 

på ett ovanligt sätt. Men det kan också handla om att leta efter likheter och skillnader 

i materialet, utifrån hur intervjupersonerna diskuterar ett ämne (Bryman 2018, 

s.705) Ovanstående utgångspunkter har därför funnits i åtanke när jag analyserat 

mitt empiriska material.    

 

De sammanställda intervjuerna var först organiserade efter intervjuguiden. 

Allteftersom materialet bearbetades med hjälp av kodning, förändrades materialet i 

olika riktningar. För att sammanfatta det stora datamaterialet, noterades viktiga 

nyckelord och nyckelmeningar utifrån varje lärares svar. Ett komprimerat 

                                                 
4 Se bilaga 1 
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intervjudokument togs också fram för varje lärare för att lättare se helheten av varje 

svar. Samt för att jämföra och se skillnader och likheter. För att underlätta den 

fortsatta analysen och strukturen av datamaterialet togs hjälp av de ämnesdidaktiska 

centrala frågor som formulerats för samhällsvetenskap av författarna Ekendahl, 

Nohagen och Sandahl: Den första frågan rör frågan om ämnets identitet och väcker 

frågan om vad samhällskunskap innebär och vad som särskiljer det från andra 

skolämnen. Den andra frågan kallas för legitimitetsfrågan och här är ämnets syfte i 

fokus. Ämnets tredje fråga rör kunnandet i samhällskunskap. Den fjärde och femte 

frågan handlar om innehållet i undervisningen och hur man som lärare kan 

kommunicera det till eleverna. Bedömning av elevernas kunskaper är i fokus för den 

sista och sjätte frågan som författarna tar upp. Genom att använda sig av dessa frågor 

kan lärare få en större förståelse för sin undervisning och göra mer medvetna val av 

exempelvis innehåll och arbetssätt. Frågorna kan även användas som stöd när lärare 

ska utvärdera genomförda lektioner (2015, s. 6).    

 

Tillsammans med författarnas didaktiska modell användes de centrala 

ämnesdidaktiska frågorna som ett slags raster för att analysera och reflektera över 

de intervjuade lärarnas undervisningspraktik (Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2015, 

s. 34).  Syftet med att använda författarnas ämnesdidaktiska resonemang var att 

underlätta förståelsen av de intervjuade lärarnas undervisningsprinciper.  

Principerna handlar om hur lärare ser på elevers kunnande i ämnet, vilket innehåll 

som väljs ut och lärares kommunikation med elever. Vilka principer som lärare styrs 

av, kan kopplas till deras teoretiska syn eller praktiska erfarenhet enligt samma 

författare (2015, s 5). Ekendahl, Nohagen och Sandahl konstaterar också att lärares 

principer ofta kan vara omedvetna och ”gömda” i den pedagogiska praktiken.  

Genom att identifiera och synliggöra dessa principer, kan lärares undervisning 

vetenskapliggöras i högre grad (2015, s. 6). Författarna betonar också hur viktigt det 

är att använda sig av teoretiska perspektiv när lärares undervisning ska analyseras. 

För att bättre förstå andras undervisning (och sin egen) ”behövs den distans som 

teoretiska begrepp skapar och den struktur som en modell kan erbjuda” (Ekendahl, 

Nohagen & Sandahl 2015, s. 15). Analysen bör gärna göras på flera nivåer. Dels 

utifrån lärares handlingar, dels utifrån lärares uttalanden. Analysen bör också 

präglas av en metateoretisk reflektion. I den här studien har det därför funnits en 

ambition att inte bara beskriva undervisningen med stöd av olika teoretiska begrepp, 

utan även att bidra med ett tänkande kring teorierna som används (2015, s. 10–11).  

 

Den didaktiska modellen som diskuteras av Ekendahl, Nohagen och Sandahl, har 

också funnits i åtanke när studiens material har analyserats. Modellen lyfter särskilt 

fram den växelverkan som finns mellan lärares undervisningshandlingar och 

principer eller didaktiska reflektioner som det också kallas (2015, s. 16). Modellen 

lyfter även fram att lärare behöver ta hänsyn till ett antal omständigheter eller 

ramfaktorer som exempelvis styrdokument. Det som kallas 

undervisningshandlingar i modellen, handlar exempelvis om lärarens arbetssätt i 

klassrummet och bemötandet av elever. I relation till den här studien, har lärarnas 

uttalanden om deras praktik studerats och analyserats. Några observationer av deras 

praktik har inte skett. En del i modellen som haft anknytning till den här studien har 

dock varit lärarnas motiv. Genom att identifiera lärares motiv, kan man se vilka 

undervisningsprinciper som styr lärarens undervisning (Ekendahl, Nohagen & 

Sandahl 2015, 17–18). Lärarnas motiveringar i den här studien har därför särskilt 
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beaktas när datamaterialet har analyserats utifrån deras uttalanden om 

samhällskunskapsämnets syfte och deras undervisning. 

 
 
4.6 Etiska avvägningar och praktiska val 
Eftersom min studie omfattade intervjuer med lärare, har jag haft ett antal hänsyn i 

åtanke, genom hela forskningsprocessen. Det grundar sig i att människor utgör 

källor för min studie, där deras tankar och uppfattningar systematiseras och 

analyseras (Dimenäs 2020, s.148–150). I studien har exempelvis alla 

intervjupersoner fiktiva namn. Lärarnas skola eller ort anges inte heller i studien. 

Allt insamlat material som avser de enskilda personerna har endast använts för 

forskningsändamål.  

 

Ett antal etiska principer blev tidigt aktuella i forskningsprocessen. Ett 

informationsbrev 5  färdigställdes innan kontakt togs med skolor och 

intervjupersoner. I brevet fick intervjupersonerna information om studiens syfte, hur 

materialets personuppgifter skulle bearbetas och hanteras för att garantera deras 

anonymitet både under och efter studien. Deltagarna fick även information om att 

deltagande var frivilligt och att det var möjligt att avbrytas när som helst. Brevets 

utformning följer därmed de forskningsetiska principer som tagits fram av 

Vetenskapsrådet. Dels samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2017, s.15), dels 

informationskravet (Vetenskapsrådet, 2017, s. 69), men även det så kallade 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2017, s.27). Dessa krav diskuteras även av 

Bryman. Samtyckeskravet innebär att berörda personer inte kan bli tvingade att delta 

att delta i ett forskningsprojekt, ett samtycke är nödvändigt (Bryman 2018, s. 170). 

Informationskravet innebär exempelvis att medverkande personer ska få tydlig 

information om studiens syfte, dess olika steg och att deltagandet är frivilligt 

(Bryman 2018, s.170). Förutom att de etiska principerna användes som underlag vid 

utformningen i informationsbrevet, fick varje respondent, muntlig information i 

samband med att intervjuerna skulle genomföras vid respektive intervjutillfälle. För 

att säkerställa att informationen skulle delges varje respondent, hade ett särskilt 

avsnitt lagts in i början av intervjuguiden, innan frågorna.6. Respondenterna fick 

exempelvis om studiens syfte, deras möjligheter att avbryta deltagandet samt att 

deras riktiga namn skulle ersättas genom fiktiva namn i både fältanteckningar, 

transkibering och i den slutliga studien. Förutom att studien arbetat efter de nämnda 

etiska principerna har även konfidentialitetskravet tillämpats under arbetets gång. 

Det har inneburit att allt material som hör till studien har också förvarats inlåst för 

att personuppgifter inte ska riskera att nå ut till obehöriga, vilket ligger i linje med 

konfidentialitetskravet (Bryman 2018, s. 170).  

 

 

4.7 Diskussion om metod  
Genom att använda kvalitativ metod har det varit möjlighet att ta del av lärarnas 

uppfattningar och perspektiv. Min utgångspunkt har varit att ta del av djupare 

resonemang i relation till mina frågor. De kvalitativa intervjuerna med mina 

intervjupersoner har därför varit användbara för att nå detta syfte. Jämfört med 

kvantitativ metod, går det dock inte att göra några generaliseringar till en större 

                                                 
5 Se bilaga 2 
6 Se bilaga 1 och avsnittet: Introducerande förklaring av undersökningen 
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population utifrån studiens resultat. Det innebär att det inte går att generalisera mina 

slutsatser till att gälla för Sveriges gymnasielärare i samhällskunskap eller liknande.  

 

Personerna som intervjuades i den här studien var helt nya för mig. Tidigare 

erfarenheter om intervjupersonens bakgrund eller åsikter saknades vilket eventuellt 

kan ha hjälpt mig att i rollen som intervjuare att ha ett mer öppet sinne om vad 

intervjupersonen skulle säga. Det kan bidra till att man i högre grad ställer andra 

följdfrågor, då man inte har lika mycket förkunskaper om hur personen brukar 

resonera, jämfört om det hade varit en kollegial situation. Att träffa en helt ny 

person, kan dock medföra att jag som intervjuare, har kortare tid på mig att bygga 

upp en känsla av förtroende och dialog inför samtalet, jämfört med man känner 

varandra sedan tidigare. I vilken utsträckning som detta förtroende har byggts upp i 

inledningen av intervjun, kan till viss del ha påverkat svaren. Jag uppfattade dock 

alla lärare som professionella i sin roll och att vi fick en god kontakt under 

intervjuerna som hjälpte mig att få relevanta svar på mina frågor. Ytterligare en 

aspekt som kan ha påverkat utfallet av intervjuerna är mina egna åsikter om vad jag 

anser är syftet med ämnet eller hur jag ser på pedagogisk praktik i klassrummet. Det 

kan exempelvis ha påverkat vilka frågor som ställdes. Min strävan har dock hela 

tiden varit att fånga lärarnas uppfattning genom att klargöra och utveckla svaren från 

dem, utan att påverka deras svar med mina åsikter (Bryman 2018, s. 567).  

 

Min ambition under alla intervjuer har varit att följa de kriterier som Kvale tar upp 

angående en framgångsrik intervjuare. Det innebär att intervjuaren exempelvis ska 

vara insatt i intervjuns ämne, ställa begripliga frågor och vara en god lyssnare 

(Bryman 2018, s. 567). Samtidigt är jag medveten om att, en ännu längre erfarenhet 

som intervjuare hade kunnat påverka intervjuresultatet till viss del. När det gäller 

själva genomförandet av intervjuerna, genomfördes de under lika långt tidsspann 

och under en och samma vecka. De kunde genomföras ostört och utan några större 

avbrott. En annan faktor som kan ha påverkat intervjusvaren är utformningen av min 

intervjuguide. Med andra frågeställningar, hade svaren kanske blivit annorlunda, om 

intervjuer hade genomförts med samma personer. Den färdiga intervjuguiden hade 

också kunnat användas vid en pilotintervju för att säkerställa hur den fungerade i 

praktiken.  

 

En sammanställning av fältanteckningar och transkriberat material från respektive 

intervju skickades över till varje lärare. Detta för att få återkoppling på materialet, 

så kallad respondentvalidering (Bryman 2018, s. 831). Inga större justeringar eller 

tillägg gjordes av det sammanställda materialet utifrån denna validering. 

 

 

5. Resultat och Analys    
 
I avsnittet resultat och analys presenteras studiens insamlade empiri från 

intervjuerna med de fem gymnasielärarna. I texten lyfts citat fram för att synliggöra 

olika respondenters uttalanden som är kopplade till studiens frågeställningar. 

Redovisningen är strukturerad efter studiens frågeställningar och teman är 

konstruerade utifrån den innehållsanalys som gjordes av respondenternas svar, med 
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stöd av de didaktiska frågeställningar som formulerats för samhällsvetenskap av 

författarna Ekendahl, Nohagen och Sandahl.7 

 

 
5.1. Hur uppfattar lärarna ämnets syfte? Hur motiverar de sin 
uppfattning? 

Tema 1. Eleverna ska bli demokratiska samhällsmedborgare 

Begreppet demokrati tas upp som en viktig del när syftet med samhällskunskap 

diskuteras. I vilken utsträckning som lärarna tar upp begreppet och i vilket 

sammanhang de diskuterar begreppet varierar dock en del. Även begreppet 

samhällsmedborgare /medborgare eller liknande, tas ofta upp av lärarna när 

demokrati lyfts in i samtalet. Tre av lärarna (Adam, Ivar och Urban) lyfter begreppet 

demokrati i ett tidigt skede av samtalet som rör ämnets syfte. Ivar lyfter den 

organisatoriska delen av demokratin, där han också betonar rättsväsendets roll.  

 
Ja men det handlar ju om att eleverna som läser ämnet ska få en förståelse 

för hur vårt samhälle fungerar. Hur olika institutioner fungerar i samhället 

och hur individer fungerar i samhället. Vårt demokratiska system så klart. 

Vårt domstolssystem, eh..domarna eller vad heter det…lag & rätt och den 

biten, är ju väldigt viktig del. 

 

Urban resonerar på liknande sätt. Om eleverna får kunskaper om samhället, 

underlättas deras roll som medborgare, enligt Urban. Som lärare behöver man därför 

ställa sig följande fråga:” (…) Alltså hur skapar man en samhällsduglig medborgare 

som kan klara sig i samhället? Kort och gott det”.  

 

I stället för samhällsduglig medborgare, använder Adam ett liknande begrepp.  ”Och 

som det så fint står i de första sidorna av läroplanen, så ska de bli aktiva 

samhällsmedborgare. Demokratiska aktiva samhällsmedborgare”. Begreppet 

aktivitet är något som Adam ofta återkommer till i olika svar. Han motiverar 

exempelvis ämnets syfte genom att säga: ”Och det är väl huvudsyftet, och det är väl 

därför jag lyfter fram det, eleverna ska fostras och ges kunskap som jag sa, kunna 

förstå och kunna bli aktiva”.  

 

Demokratibegreppet lyfts särskilt fram av Kalle när han berättar om vilka centrala 

begrepp som sammanfattar syftet med samhällskunskap: ”Det är ju klart jättemycket 

med demokrati, det jobbar man ju med. Demokrati i det lilla, demokrati i 

klassrummet och demokrati i landet, demokrati i hela världen”. Även begreppen 

ekonomi och miljö nämns av Kalle: ”Ekonomi är rätt så centralt i dagens 

samhällskunskap (…). Det har ju fått (…) mer utrymme och samtidigt är det ju 

oerhört viktigt (…) man kan säga, miljö och ekonomi och demokrati, där har du tre 

nyckelord som flätar in i vartannat”. Det kan konstateras att ordet demokrati är det 

nyckelbegrepp som först nämns av både Ivar, Adam, Kalle och Urban när de får ta 

upp några centrala begrepp som sammanfattar syftet. Den enda som inte lyfter 

demokrati som begrepp när syftet diskuteras är Maria. I stället tar hon flera gånger 

upp begreppet medveten medborgare som hon återkommer till flera gånger:  

 

                                                 
7 Se även tidigare avsnitt 4.5 Bearbetning, analys och tolkning. 
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Jag tänker ju egentligen att jag i samtliga mina ämnen vill ju jag ge eleverna 

en god allmänbildning och en god kunskap om det samhälle de lever i… för 

att det ska…alltså medvetna medborgare, helt enkelt. Det känns som det är 

huvudsyftet för mig. Det är därför ämnet är så oerhört viktigt. 

 

Enligt Maria handlar begreppet medveten medborgare om två saker. Dels ska 

eleverna ska få rätt förutsättningar för att bli nyfikna. Dels ska det leda till att 

elevernas vilja att påverka och engagera sig, ökar – särskilt politiskt.  Maria kopplar 

också medborgarskapet till rättigheter som eleverna behöver ha kunskap om: ”Ha 

koll på inrikespolitik, tycker jag är jätteviktigt. Jag är en av dem som vouchar väldigt 

mycket för att man ska rösta. Att man ska använda den här medborgerliga rättigheten 

och möjligheten man har, som många andra i världen inte får”. 

 

 
Tema 2. Eleverna ska bli förberedda för vuxenlivet 

Att samhällskunskap är ett ämne som ska förbereda eleverna för vuxenlivet är ett 

tema som framkommer ganska tydligt under samtalen om ämnets syfte. Vuxenlivet 

handlar exempelvis om att elever ska förberedas för ett kommande yrkesliv, efter 

gymnasiestudierna. Men det handlar också om att samhällskunskapsämnet ska ge 

kunskaper som gör eleverna förberedda för högskolestudier. Förutom dessa två skäl, 

yrkesliv och högskolestudier, uttalar lärarna också ibland att ämnet ska bidra till 

elevernas vuxenliv, på ett mer generellt plan. När lärarna pratade om den här delen 

av ämnets syfte, förekom ofta begreppet vuxen eller vuxenliv i svaren. Men deras 

uttalanden kunde också handla om att lärarna ser att ämnet ska ge vissa 

grundläggande och praktiska kunskaper. Ibland är det i mer svepande ordalag och 

ibland ger lärarna mer konkreta exempel på vad det kan handla om.  

 

Ivar menar till exempel att eleverna ska få en förståelse för det ”som är viktigt att 

veta om man ska vara en vuxen människa”. Adams formuleringar ligger också i linje 

med Ivars diskussion om syftet, där vissa specifika kunskaper behöver ges till 

eleverna för att de ska bli en del av samhället som vuxna. Även Maria uttrycker detta 

när hon beskriver syftet med ämnet. Maria säger: ”Att man får en bra förberedelse 

för vuxenlivet också”. Kalle pekar på att ämnet ska utveckla elevernas 

samarbetsförmåga och kreativitet, eftersom detta behövs i deras framtida yrkesliv. 

Kalle säger: ” (…) det är ju också en fostran inför vuxna livet, att komma till en 

arbetsplats, kunna samarbeta med andra och lösa problem. Så den biten tycker ju jag 

är viktig”. Men ämnet ska även ge eleverna kunskaper som är användbara i 

högskolestudier, enligt Kalle: 

 
(…) sen är det ju olika presentationsformer…och det är ju också livskunskap, 

att lära sig att stå inför en grupp, lära sig skriva lite akademiskt skrivande 

och så vidare. Så det är ju dom huvudgrejerna som man brukar prata om 

eleverna…det är det vi jobbar med hela tiden… 

 

Kalle nämner också att hans långa lärarerfarenhet har varit till hjälp för att motivera 

vilka kunskaper som eleverna behöver ha med sig. Eleverna behöver få nyttig och 

praktisk kunskap som är relaterad till yrkeslivet och högskolestudier, enligt Kalle 

och Urban. Dels kunskaper i akademiskt skrivande och analysförmåga. Men även 

andra delar. Urban nämner exempelvis att syftet i högre grad borde lägga större vikt 
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på praktiska kunskaper som har koppling till elevernas framtida vuxenliv. Urban ger 

exempel:  

 
(…) Hur betalar jag en räkning? Var ansöker jag om adoption? Sådana här 

bitar som man kanske inte tar upp så mycket i skolan (…) Eleverna saknar 

ju det lite…och jag saknar också det lite. Det blir lite som den här 

amerikanska varianten på samhällskunskap, som är lite mer ”social studies”, 

det är mer praktiskt orienterat.  

 

Urban resonerar om hur undervisningen i dessa frågor skulle kunna genomföras och 

säger: ” (…) det finns nog ett utrymme att ha ett tema som kanske heter ”vuxenlivet” 

och sen pratar man om dom här bitarna (…) hur gör man på en anställningsintervju 

(…). I lärarnas uttalande om syftet, kan man också se att lärarna strävar efter en 

slags självständighet hos eleverna som är tänkt att användas i deras framtida 

vuxenliv. Exempelvis i samband med universitetsstudier. Men även en 

självständighet i relation till ämnets faktakunskaper, enligt Kalle:  

 
Det kanske inte är att mata i dom alla fakta, utan de ska veta hur gör man för 

att ta reda på saker och ting. Hur gör man för att klara de här uppgifterna som 

samhället ställer på en? Få självständiga elever, få självgående elever! 

 

Strävan efter att skapa självgående elever, är också synligt i intervjun med Urban. 

Förutom att han vill att eleverna ska utveckla någon form av allmänbildning, önskar 

han att ämnet ger eleverna en förberedelse. Urban säger: ”För mycket handlar ju 

också om förberedelser för det här vuxenlivet (…) Hur gör du? (…) Vad söker du 

informationen? (…) Ja, det där vill jag nog ta fasta på mest när det gäller 

samhällsundervisningen (…)” 

 

Tema 3. Källkritikens ökade betydelse  

Från resultatet av intervjuerna framgår att källkritik ses som en viktig del av ämnets 

syfte, det är särskilt tydligt i samtalet med fyra av fem lärare. Enligt dessa ska 

eleverna träna sig att bli källkritiska, och behovet av att jobba med detta moment i 

samhällskunskapsundervisningen har snarare förstärkts under de senaste åren enligt 

lärarna. Några olika motiv till att källkritik är en viktig del av syftet, tas också upp. 

Maria menar att det är en nödvändighet att eleverna får vissa specifika kunskaper 

via ämnet samhällskunskap för att ”klara sig”. Enligt Maria måste eleverna utveckla 

sitt källkritiska tänk för att just bli ”medvetna medborgare”. Motivet är grundat i 

hennes personliga erfarenheter:  

 
(…) jag har upplevt att väldigt många ungdomar (…) har sådan järnkoll på 

sociala medier, men dom förstår inte det (…) och dom delar jättemycket 

inlägg… åh kolla det här hände, det här är fruktansvärt…men dom förstår 

inte bakgrunden till händelserna, och därför blir även det källkritiska tänket 

väldigt fel. 

 

Precis som Maria, vill också Ivar att eleverna ska få med sig en förmåga att tänka 

kritiskt. Han sätter källkritik i relation till faktakunskaper när han diskuterar ämnets 

syfte. Ivar lyfter fram att faktakunskaperna är en viktig del av ämnets syfte, men 

konstaterar att samhällskunskap även måste ge eleverna en möjlighet till kunskaper 
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som är kopplade till elevernas förmåga att tänka självständigt. Men också förmågan 

att förhålla sig till andra människors åsikter:  

 
Och sen är det ju också förmågan att relatera till hur det fungerar i samhället 

(…). Att lära sig att ställa frågan varför, se på saker med kritiska ögon och 

lyssna in vad andra människor säger (…) och kunna ta ställning (…).  

 

Även Kalle lyfter behovet av källkritik men tar inte upp detta i relation till elevernas 

källkritik angående sociala medier (som Maria) eller i relation till faktakunskaperna 

(som Ivar). I stället nämner Kalle källkritik när han diskuterar det centrala innehållet 

som finns formulerat i styrdokumenten för samhällskunskap. Kalle nämner flera 

delar i syftet, både olika kunskaper och förmågor som ämnet ska ge eleverna. Kalle 

säger:   

 
Jag brukar förklara för eleverna i början av kurserna. Det handlar väldigt 

mycket om det här kring förmågorna, det handlar väldigt mycket om analys. 

Och det kan man ju koppla till det som händer just nu eller att man tittar på 

något som hänt tidigare, att man analyserar politik eller vad det nu är för 

någonting. Eh.. det är ju också väldigt mycket med källkritik, historia och 

samhällskunskap kanske är ytterst viktigt med källkritik. 

 

Två av de fem lärarna nämner också källkritik som ett av de centrala begrepp som 

de tycker sammanfattar syftet i samhällskunskap. Förutom Maria, nämner även 

Adam begreppet källkritik. Förutom att begreppet ses som centralt i syftet, menar 

Adam att det finns en bakomliggande orsak till att källkritiken blivit ännu viktigare. 

Viktigare i relation till hur han såg på ämnets syfte tidigare. Adam konstaterar att: 

”det är inte tidningar, det är inte ens nättidningar, utan det är väldigt mycket sociala 

medier, ofta klipp från sociala medier (…) som präglar elevernas världsbild”. 

Kopplat till den här utvecklingen ser Adam en risk för att eleverna inte är tillräckligt 

källkritiska till det innehåll som förmedlas via olika kanaler. Det finns en risk att 

eleverna köper olika politiska budskap rakt av, enligt Adam. Han ser att det inneburit 

en stor förändring i undervisningen, då källkritik har blivit allt viktigare att lära ut 

till eleverna. Han säger: ”Det genomsyrar allt i min undervisning”. Även Ivar ser 

elevernas förändrade mediavanor som en orsak till att källkritik fått en viss påverkan 

på ämnets syfte, men även på undervisningen. Ivar säger:  

 
Dom får lite nyheter via sociala medier som ju inte kanske är helt filtrerade 

som de borde vara… och det blir deras världsbild, och den får man jobba lite 

för att vara med att styra upp lite, om man ska se det så. …Dom läser inga 

tidningar, dom kollar väldigt lite på tv, om det inte är underhållningsprogram 

eller så… 

 

 
Tema 4. Syftets källor 

Sammantaget är det tre av fem lärare som direkt tar fasta på Skolverkets 

styrdokument när de får frågan om vilka källor de använder för syftet (Ivar, Urban, 

Kalle). Ivar nämner direkt Skolverkets skrifter, läroplan och betygskriterier som sin 

utgångspunkt. Urban säger: ”Jag går ju på Skolverkets beskrivningar och 

styrdokumenten egentligen, och tittar på ordagrant vad de egentligen skriver, och 

det är nog den bästa källan jag kan komma på (…)”. Förutom Skolverkets skrifter 
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lyfter Kalle upp källor som pedagogisk forskning, läroböcker, tips i samband med 

handledning av lärarstudenter och samtal med kollegor: ”sambedömning (…) det är 

ju också en källa till kunskap och reflektion”. De två andra lärarna (Adam och 

Maria) tar inte upp styrdokumenten, utan diskuterar mer vilka konkreta 

informationskällor som de använder i undervisningen för att nå syftet. Adam säger: 

"Jag försöker ha ett vetenskapligt förhållningssätt. (Vetenskapliga källor). Men det 

funkar inte överlag. Så det handlar ju också om att läsa tidningar. Dels olika. Dels 

även internationella tidningar. Dokumentär utifrån, samhällsmagasin på tv”. Utöver 

media som Adam nämner, tar Maria upp också upp mer specifika källor som 

exempelvis Barnkonventionen, SO-rummet och Statistiska centralbyrån. 

 

 

Tema 5. Syftet och elevgruppens bakgrund 

Förutom att lärarna till viss del lyfter fram styrdokumenten i olika grad och att  

källkritik ses som en allt viktigare del av syftet, finns det ytterligare motiv som 

framkommer till hur lärarna ser på ämnets syfte idag. Flera av dessa motiv är 

kopplade till elevgruppens bakgrund. Ivar tar upp elevernas sjunkande kunskapsnivå 

som en sådan orsak. Detta leder till att ämnets syfte i allt högre grad, handlar om att 

fylla elevernas kunskapsluckor. En liknande bild förmedlas i samtalet med Adam: ” 

(…) för jag stöter allt för ofta på elever som alltså…de har inte…några som helst, 

skulle jag säga ... det låter hårt…kunskaper om demokrati, politiska system, 

överhuvudtaget… men det är ju fundamentalt för att fungera i ett samhälle eller för 

att samhället ska fungera”. Det har också påverkat Adams syn på ämnets syfte: ”Så 

syftet är ju viktigt (…) Syftet har nog förstärkts i mina ögon, det har blivit än 

viktigare, helt enkelt”. För Ivar har de sjunkande kunskapsnivåerna medfört att han 

i större utsträckning undervisar om samhällets funktion i stora drag och inte så 

mycket om detaljer, jämfört med tidigare. Syftet sätts också i relation till elevernas 

specifika utbildningsinriktning. Urban menar att man som lärare behöver balansera 

syftet mellan ämnet och elevernas gymnasieprogram:  

 
Man kan också prata om två delar. Dels samhällsprogrammet (…) Där 

handlar det om att elevernas ska klara sig själva på universitetet. Dels handlar 

det om själva samhällskunskapsämnet som ska vara samhällsfostrande. Man 

får alltså balansera ämnets syfte och programmets syfte (…) Exempelvis: På 

ekonomiprogrammet måste man lägga mer tyngd på samhällsekonomi.  

 

Ett liknande resonemang förs av Kalle där han lägger mer tyngd på privatjuridik och 

privatekonomi på kursen i samhällskunskap som yrkeseleverna läser.  

 

 
5.2 Vilken pedagogik praktiserar de, enligt deras uppfattning? Hur 
motiverar de sina val? 

Tema 1. Innehåll 

1a. Demokrati  

Vilket innehåll som lärarna betonar och deras motiv blev synliga utifrån ett antal 

frågeställningar som bland annat handlade om vilka moment de prioriterar. Både 

Ivar, Adam och Urban poängterar demokrati. Ivar säger exempelvis: ” Några saker 

lägger jag aldrig mindre vikt på, det är ju då demokrati, ungdomars identitet, hur 

landets styrs (…)”. Adam prioriterar på liknande sätt: ”Jag tar alltid (ordentligt) upp 
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hur Sveriges styrs. Dvs hur demokrati fungerar och hur man kan påverka”. 

Demokratifrågor är också ett centralt moment för Urban. Han menar att han lägger 

stor vikt vid demokrati, rättigheter och demokratisering och han återkommer till 

detta i varje moment i samhällskunskap när han undervisar. Om han diskuterar 

medborgarlön, kopplar han exempelvis detta till demokratins principer. Urban 

brukar också prata med eleverna om vikten av att kunna påverka (precis som Adam 

tagit upp tidigare i intervjun). Urbans motiv till att demokrati, rättigheter, 

demokratisering och påverkan lyfts fram, är att just dessa delar är en så viktiga delar 

av samhällsämnet. 

 

1b. Ekonomi  

Utifrån intervjuerna med lärarna framgår det att ekonomimomentet är en viktig del 

av syftet, även om det inte betonas i lika hög grad som demokratirelaterade frågor. 

Olika lärare lägger också olika vikt på momentet. En av de fem lärarna, Kalle, 

nämner ekonomi som centralt begrepp i samhällskunskap, när de får välja några 

begrepp. Ett resultat från intervjuerna är dock att alla fem intervjuade lärare 

uppfattar att ekonomi är ett av de svåraste momenten i samhällskunskap för 

eleverna. De tar upp andra områden också, men detta nämndes genomgående av alla 

lärare. Olika orsaker anges till att momentet upplevs som svårt. Många nya och 

komplexa begrepp anges som skäl av både Ivar, Urban, Adam. Exempel som nämns 

är konjunktur, inflation, styrränta. Maria har en liknande syn som Adam, men 

betonar mer att elevernas svårigheter grundar sig i att innehållet inte upplevs som 

relevant för eleverna. Kalle tar upp flera orsaker till svårigheterna. Att innehållet är 

mer otydligt och flytande jämfört med andra områden. Elevernas motivation och 

deras erfarenheter av ämnet kan också ha betydelse för vilka svårigheter som 

uppstår.  Ivar menar också att momentet är särskilt utmanande för hans elevgrupp 

eftersom de generellt sett har sämre kunskaper i svenska.  

 

Lärarnas lösning för att hantera svårigheterna med innehållet som berör ekonomi, 

berörs i olika grad. Ivar har provat att lägga momentet på våren för att 

svenskkunskaperna ska förbättrats tills undervisningen börjar, men han har 

konstaterat att det kanske inte är svenskan som är orsaken till svårigheterna. I stället 

är det ämnets karaktär som kan upplevas som avlägset för eleverna, enligt Ivar. 

Urban säger att han får lägga mycket tid på att förklara begrepp. Han jobbar 

exempelvis med begreppslistor i undervisningen och har särskilda begreppsdelar på 

skriftliga prov. Maria menar att det är viktigt att som lärare reflektera över hur den 

egna undervisningen kan utvecklas för att eleverna ska nå målen i högre grad. Det 

gäller inte endast för ekonomimomentet utan generellt för alla moment som tas upp 

i ämnet. Det ligger också i linje med Kalle diskussion som menar att man som lärare 

behöver veta hur man lotsar eleverna genom innehållet.  

 

1c. Elevgruppen 

Vissa lärare motiverar också innehållet utifrån vilken elevgrupp som man 

undervisar. Innehållet beror exempelvis på vilket gymnasieprogram som eleverna 

går, enligt både Adam och Kalle. Innehållet i undervisningen påverkas även av 

åsikter från den aktuella elevgruppen eller att läraren aktivt använder elevdemokrati 

som arbetssätt. Två av lärarna betonar detta lite extra. Kalle menar att man gärna 

kan fråga vad eleverna vill och uttrycker att det är så lätt att köra på gamla metoder 

och som lärare behöver man hitta nya. Maria berättar att hon har ett arbetssätt där 

hon generellt sett stämmer av elevernas intresse, som sedan kan påverka vilka 



 

28 

 

moment som får olika tyngd i undervisningen. Hon ger ett exempel och berättar att 

globala målen får mer utrymme i undervisningen. Syftet med detta är att momentet 

leder till bra diskussioner i klassrummet och att undervisningen skapar ett 

engagemang hos eleverna. Det tänder en gnista hos eleverna att själva börja 

engagera sig, enligt henne.  

 
 
Tema 2. Kommunikation 

1a. Samtal och diskussion 

Att arbeta med diskussion och samtal i undervisningen, är ett sätt att få med 

eleverna, att få aktiva lektioner enligt Ivar. Han är noga med att inte bara stå och 

prata och skriva vid tavlan. Det är viktigt att avbryta med frågor och förklaringar.  

Adam pratar också om vikten av kommunikation i klassrummet:  

 
Samhällskunskapen är ju ett ämne där man ska samtala. Där man ska 

diskutera, så det är väl en kultur som jag försöker få till i klassrummet, där 

man hela tiden ska fråga, ifrågasätta, dela med sig av sina tankar och åsikter, 

oavsett vad det är för ämne egentligen.  

 

Adam motiverar det genom att säga: ”För det handlar ju om ett kritiskt 

förhållningssätt, gentemot det mesta egentligen. … får man till det bidrar det till ett 

väldigt bra klassrumsklimat, där hela tiden den här konstruktiva dialogen finns”.  

Det handlar också om att träna eleverna inför framtiden, enligt Adam: ” Och det är 

en sådan där sak som blir viktigare och viktigare i vuxenlivet, att liksom kunna tala 

inför folk…så det är viktigt det med”. Kalle menar att eleverna inte bara ska lära sig 

att tala inför andra, utan läraren ska även träna eleverna att lyssna på varandra i 

dialogerna. Maria menar att samtal och diskussion har en direkt koppling till syftet 

för samhällskunskap. Hennes elever får exempelvis arbeta med tal och göra nyheter 

när de undervisas i samhällskunskap.  

 
1b. Föreläsningar 

Alla lärare använder föreläsningar som ett sätt att kommunicera innehållet muntligt 

till eleverna. Olika motiv förs fram till varför det används och när.  

Generellt använder Ivar mycket föreläsning i sin undervisning. Han motiverar 

arbetssättet av två skäl. Dels utifrån elevernas åsikter, dels utifrån elevernas 

kulturella bakgrund:  

 
Gammeldags teknik kan man säga, den respons jag fått från eleverna är att 

dom tycker om det väldigt mycket (…) som jag sa, många invandrarelever, 

och de är vana av den skola som den var mer förr i Sverige. Att sitta och 

jobba med tema (…) har dom jättesvårt med (…) dom förstår inte riktigt 

uppgiften, dom vill ha en fråga som dom kan svara på. 

 

Ett arbetssätt som Ivar generellt arbetar mycket mindre med idag jämfört med när 

han var ny lärare, är grupparbeten. Han motiverar det av flera skäl. Det är 

tidskrävande, skapar ojämn arbetsfördelning mellan eleverna och är svårt att följa 

upp som lärare. Även Kalle tar upp föreläsning som en vanligt förekommande 

arbetsmetod, särskilt när Kalle ska introducera nya moment eller arbetsområden för 

eleverna. Kalle använder många andra arbetssätt som studiebesök, enskilt arbete 
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med uppgifter, EPA-modellen8. Kalle ser också att arbetssätten generellt sett har 

förändrats sedan han började arbeta som lärare av många olika skäl. För hans del 

har det bland annat inneburit att lärarrollen mer formats mot en handledarroll. Men 

också att dialogen med kollegor har ökat.  

 

Marias lektioner brukar inledas med en återkoppling från tidigare lektion, sedan kan 

det vara självstudier, föreläsningar eller praktiska moment. Maria tar upp exempel 

där eleverna fått göra fyra-hörnsövning och nyhetsreportage. Maria motiverar 

variationen genom att hänvisa till den enskilda elevgruppens karaktär, och tar upp 

exempel från en elevgrupp med dålig närvaro. När det gäller förändringen av 

arbetssätt berättar Maria om vad hon lägger fokus på idag jämfört med tidigare: När 

jag gick lärarutbildningen, så fastnade jag mycket för Dewey och Vygotskij och 

deras teorier… väldigt mycket det här ”learning by doing and reflecting (…) Idag 

använder sig Maria mycket av muntligt berättande i sin undervisning. Hon säger att 

hon har inspirerats mycket av berättarpedagogiken:  

 
…och det finns forskning som säger att det är så här vi lärt ut i alla tider… 

vi har suttit runt lägerelden och vi har berättat för varandra (…) att skapa ett 

berättande och liksom få eleverna i en stämning (…) till exempel i 

historia…då försöker man måla upp den här bilden, så att de känner att de 

mentalt reser tillbaka och samma sak i samhällskunskapen då (…)  

 

Adam tar upp exempel från undervisningen om Sveriges politiska system. Först har 

Adam en föreläsning, sedan får eleverna arbeta med instuderingsfrågor. Balansen 

mellan föreläsning och diskussion i klassrummet har förändrats sedan han gick 

lärarutbildningen. Adam berättar:  

 
När jag gick precis hade gått ut lärarutbildningen tjatades det bara om 

eleverna…Och Vygotskij. Men först måste eleverna förstå fakta, sedan kan 

man diskutera med eleverna. Jag kör med traditionell undervisning och med 

variation. 

 

Precis som Adam, är balans mellan dialog och föreläsning något som Kalle också 

framhåller. Även Urban arbetar på ett liknande arbetssätt som Adam, han säger:  

”Jag använder föreläsning tidigt på lektionen, sedan får eleverna arbeta med 

skriftliga eller muntliga uppgifter. Ibland får eleverna göra mer praktiska övningar, 

som fallstudier exempelvis. Urban berättar att eleverna fick inhämta 

domstolsprotokoll från tingsrätter som de sedan skulle analysera. Syftet med 

övningen var att undersöka verkligheten. Urban menar att hans arbetssätt har 

förändrats ju säkrare han har blivit på undervisningen av ämnet. Läroboken används 

som en grund, men han försöker sikta högre. Även uppgifterna har blivit mer 

avancerade och liknar mer högskolans sätt att arbeta. 

 

1c. Skrivande  

Skrivandet är ett verktyg som ses som en viktig del i alla lärares undervisning. Flera 

av lärarna, menar att skrivandet, genom att peka på skrivandet som ett sätt att öka 

elevernas lärande. Men även andra motiv framkommer. Både Ivar och Adam 

                                                 
8 EPA-modellen är en samtalsmodell i tre faser som används för att utveckla elevers förståelse. E 

betyder ensam, P betyder par och A betyder alla (Interaktion- tala, samtala och föra dialog, 

skolverket.se) 
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uppmanar eleverna till att skriva på lektionerna. Adam poängterar att skrivandet ska 

ske med block och penna. I andra hand med hjälp av dator. Han har två huvudsakliga 

motiv till detta. Dels har Adam gjort bedömningen att en 16-åring inte har tillräcklig 

förmåga att anteckna på en dator. Dels är själva skrivprocessen ett 

högskoleförberedande moment då de tränas på att sammanfatta texter. Även Kalle 

motiverar skrivandet som en träning inför kommande högskolestudier. Men det 

motiveras även utifrån elevernas kommande yrkesliv. I båda fallen behöver de 

kunna skriva rapporter säger Kalle. Maria ställer skrivandet i relation till det 

muntliga arbetssättet i klassrummet. Hon menar att eleverna på detta sätt får visa 

olika förmågor. Både förmågan att tala och att skriva.  

 

1d. Bilder  

Förutom samtal och diskussion, används också bilder i kommunikationen hos alla 

fem lärare. Motivet som ofta förs fram är en ökad inlärning, särskilt när det gäller 

olika begrepp. Ivar nämner att begreppen ibland är ganska enkla, men han hänvisar 

till att många av eleverna har en annan språklig bakgrund, vilket ökar behovet av 

förklaringar”. Både Kalle och Urban betonar att oavsett bild, är de viktiga att sätta 

dessa i sitt sammanhang. Urban tar upp ett exempel där han beskriver att om de 

pratar om talmannen på lektionen, så visar han just talmannen. Precis som övriga 

lärare, motiverar Maria användningen av bilder med ett ökande lärande, men 

kopplar det i högre grad till att eleverna har olika inlärningsstilar. Hon ritar också 

en hel del själv på tavlan i klassrummet.  

 

1e. Variation av arbetssätt  

Lärarnas berättelser visar att alla strävar efter att variera sina arbetssätt, där olika 

sätt att kommunicera med eleverna är en viktig del. De ser det som en tillgång i sin 

undervisning. Motiven för vad variation ska leda till kan dock se olika ut, men att 

hänvisa till bättre undervisning för eleverna är något som lyfts fram hos flera lärare.  

Ivar menar exempelvis att varierade arbetssätt leder till roligare undervisning för 

eleverna. Men även för Ivar själv som lärare. Adam menar att just variation är ett av 

de perspektiv som vägleder honom i undervisningen. Jämfört med Ivar, motiverar 

han det med olika inlärningsstilar hos eleverna. Varierar man arbetssätten är det 

lättare att nå alla i klassen och Adam hänvisar till att det kan vara upp till 32 elever 

i hans klasser. Maria hänvisar också till elevperspektivet när hon motiverar varför 

variation av arbetssätt är viktigt. Variation av arbetssätt är viktigt, för att exempelvis 

nå elevgrupper med hög frånvaro.  

 

 
Tema 3. Bedömning 

Alla lärarna använder sig av både muntliga och skriftliga examinationsformer i olika 

former, för att bedöma elevers kunskap i ämnet. Några av lärarna ger också exempel 

på hur bedömningen kan gå till. Ivar berättar att eleverna alltid får muntliga läxor i 

början av läsåret. Utifrån resultatet pratar Ivar lite extra med de elever som inte 

hänger med. Senare på terminen får eleverna inlämningsuppgifter och skriftliga 

prov. Ivar motiverar arbetssättet genom att hänvisa till ett exempel som visar hur 

han bygger upp examinationernas svårighetsgrad. Han säger: ”de ska komma in hur 

skolan hos mig fungerar, att dom måste göra dom här uppgifterna, måste svara på 

dom här frågorna och träna på det, så att de vet vad det handlar om. När läxläsningen 

fungerar kan de ta nästa steg”. Adam brukar ha mindre test där han stämmer av vad 
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eleverna kan efter att han gått igenom några sidor i läroboken för att se om de 

förstått. Adam tar också upp betydelsen av att identifiera elevernas kunskaper i 

klassrummet, under pågående lektioner:  

 
Sen handlar det ju väldigt mycket om en ….att hela tiden läsa av… hur det 

är i klassrummet… att prata med eleverna, och på så sätt identifiera, har detta 

gått in, eller behöver vi liksom repetera? Och i den bästa av världar, är det ju 

så…har man ett klassrumsklimat där eleverna säger att.. nej, vi fattar inte.. 

det här går inte….  

 

Precis som Adam, pratar också Maria om att lektionerna i sig också är examinerande 

”Det är klart att man tar in deras förmågor där, egentligen varje gång man är i kontakt 

med eleverna i ett utbildningssyfte... är det ju examinerande”. Maria berättar att hon 

också brukar ställa frågor till elever inför nya kurser, då får hon en slags bedömning 

av deras kunskaper, indirekt. Även Urban använder sig av frågor.  Urban berättar 

om ett arbetssätt där han inleder varje lektion med en kontroversiell fråga, som 

exempelvis: Borde man sänka rösträttsåldern? Lärarna berättar också om vilket stöd 

som eleverna får inför exempelvis läxor och prov. För de elever som inte är så 

motiverade för läxor, arbetar Ivar lite extra med dem under lektionerna: ” (…) man 

får lägga stort arbete på ett annat plan, än ren kunskap egentligen. Det handlar om 

att lyfta personerna på ett sätt”. Ett annat sätt är att uppmuntra goda exempel bland 

eleverna: Ivar berättar om en elev som hade hittat på en egen metod att förhöra sig 

själv:  

 
(…) då har hon skrivit lappar med alla frågorna på med remsor (…). Och för 

att det då inte ska vara enkelt, så tar hon en lapp och tränar sig själv på det 

viset. Och det där frågade jag henne om vi kunde ta i grupp och det var okej. 

Och efter det var det ytterligare någon som började med det då, det är ju 

jättebra. Bra sätt att sprida det också. 
 

Lärarna berättar om olika varianter av stöd som de ger till eleverna inför 

examinationer. I rollen som samhällskunskapslärare handlar det om att säkerställa 

att eleverna vet vad de ska göra, inför exempelvis ett skriftligt prov enligt både Kalle 

och Adam. Kalle berättar att han även ger eleverna instuderingsfrågor, ordlista, 

ställer frågor. Maria nämner att hon är tillgänglig för eleverna via e-post och telefon 

om de också behöver stöd. Ett liknande resonemang förs av Urban och hänvisar till 

att en del elever inte vågar fråga om saker de inte förstår, och då hör de av sig via 

mejl till Urban. Precis som Kalle, använder Urban använder sig av 

instuderingsfrågor inför varje prov, varav några frågor alltid ger eleverna möjlighet 

att diskutera och analysera. En temadag om studieteknik arrangeras även på Urbans 

skola, en gång per läsår. Där får eleverna genomgångar på olika teman. Det kan 

handla om motivation, hur man skriver rapporter, hur man pluggar inför prov. Urban 

tycker dock att det generellt läggs för lite tid på detta. Han menar att eleverna 

behöver mer studieteknik.  

 

 
5.3. Hur uppfattar lärarna relationen mellan pedagogik och syfte? 

Tema 1. Svårigheter att se samband  

När lärarna ska diskutera sambandet mellan deras pedagogik och syfte har alla 

inledningsvis tämligen svårt att peka på några specifika exempel från deras egen 
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undervisning som knyter ihop deras pedagogik. Två lärare nämner spontant under 

intervjun att frågan också är svår. Maria säger exempelvis:  

 
Ja det är klart att man jobbar mot syftet hela tiden (…) för att det hela tiden 

ska matcha kunskapskrav eller ska matcha syftet och centrala innehållet, att 

man ska ta upp rätt saker (…) det känns som det är en svår fråga.  

 

Ivar utrycker liknande: ”Ja, alltså det var ju en lite svår fråga (…) jag är alltid helt 

fokuserad på just det avsnittet som jag jobbar med (…)”. Förutom att lärarna uttalar 

att de har svårt att kommunicera sambanden mellan deras undervisning och syftet, 

pratar de inledningsvis i mer allmänna ordalag om vad de strävar mot i 

undervisningen. Men allteftersom samtalet fortgår berättar de exempel från 

undervisningen som ska visa på sambandet. Några av lärarna berör också själva 

styrdokumenten. 

 

 

Tema 2. Relevant och verklighetsnära 

Att undervisningen är relevant och verklighetsnära betonas av Maria: ” (…) att dom 

hela tiden får lyfta grejer själva som är relevanta för dom... att man hela tiden gör 

undervisningen relevant för deras liv (…)”. Enligt Kalle behöver undervisningen 

också kopplas till aktuella händelser och det som händer i verkligheten. Både i 

Sverige och i världen. Han ger ett exempel: ”Eller det som händer i pandemin här, 

nu kan man ju prata om det…hur oerhört viktigt det är med massmedia…eller vad 

det är för någonting... att man kan koppla det till verkligheten där”. Känslor är också 

ett verktyg som berörs när Adam argumenterar för en undervisning som kopplas till 

verkligheten:  

 
(…) dom får samtala, dom får ställa frågor till riksdagsledamöter eller till en 

kommunpolitiker. eh för att på något sätt visst känna ja men… här sitter en 

av 349 som någonstans bestämmer över Sverige och mina frågor är 

relevanta.. och får relevanta svar. Det minskar liksom avståndet mellan elev 

och till det vi pratar om.  

 

En annan nyans av relevant och verklighetsnära, diskuteras av Urban. Han menar 

att hans undervisning har ett samband med den verklighet som eleverna ska möta 

efter gymnasiet: ”Om de vet vad de ska bli när de slutar då är ”mission 

accomplished”9 . Kan man förstärka deras väg till deras drömyrke, så är det ju 

underbart, det blir perfekt!”. Vissa elever har också fått kunskaper som är 

användbara i politiken enligt Urban: ” (…) Det är många elever som varit politiskt 

intresserade, som har varit med i ungdomspartier, och deras tid här har ju gett dom 

mer i bagaget, i rollen som aktiv partimedlem (…) då har man ju ändå lyckats”. Jag 

ställer en följdfråga till Urban om vilka delar i undervisningen som leder fram till 

att eleverna känner sig tryggare i sitt yrkesval och att de har mer kunskaper för sitt 

kommande yrkesliv. Urban svarar: ”Det vet jag inte hundraprocentigt så (..) men jag 

försöker (…) ge dom valfrihet ibland när det gäller uppgifter….att hitta ett tema som 

intresserar dom (…) så dom bitarna blir ju väldigt gynnsamma för dom…när de får 

välja där”.  

 

                                                 
9 Översättning till svenska: Uppdrag slutfört 
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Tema 3. Aktivitet och delaktighet 

Lektioner som är präglade av aktivitet och delaktighet, lyfts av flera lärare. Det är 

något som stärker sambandet mellan ämnets syfte och deras pedagogiska praktik, 

enligt lärarna. Ivar uttrycker exempelvis: ” (…) man går igenom dom viktiga 

sakerna, förklarar dom viktiga sambanden, diskuterar och försöker ha aktiva 

lektioner, framför allt. Ivar säger fortsättningsvis: ”Det är ingen elev som sitter i mitt 

klassrum någonstans nere i ett hörn och dåsar liksom, för då kommer jag direkt och 

se till att den eleven kommer med på något sätt”.  

 

 

Tema 4. Samtal och diskussioner  

Både Maria, Ivar och Adam motiverar sambandet mellan sin undervisning och syftet 

i samhällskunskap, genom att ange att undervisningen präglas av samtal och 

diskussioner.  Maria säger:  

 
…När jag håller mina genomgångar så blir det ofta mycket diskussioner (…) 

de är med i debatter och får chansen att tänka, respondera, tänka... alltså det 

här tycker jag är jätteviktigt... men även att de själva får sitta liksom och 

samla kunskap och producera sin egen text, sitt tal… 

 

Adam svarar genom att först referera till läroplanen: ” (…) sedan hade ju jag kunnat 

ha ”ryggen fri”, genom att stå och föreläsa och ha prov på precis allting, i dom här 

kurserna och ändå både beröra syfte och kunskapskrav (…) men dom här andra 

delarna av syftet (...) det handlar ju mycket om att använda arbetsmetoder och 

arbetssätt och examinationer som bidrar till att utveckla det här hos eleverna”. 

Därefter nämner Adam att han ordnar diskussioner och möten med politiker. 

Eleverna får också skriva debattartiklar. Det handlar om att konkretisera innehållet 

i klassrummet och att få till elevernas möte med verkligheten, enligt Adam.  

 

 
Tema 5. Reflektionens betydelse 

En aspekt som diskuteras av några lärare är reflektionens betydelse för att öka 

sambandet. Kalle säger: ”man stannar ju till ibland och backar tillbaka, har jag alla 

med mig nu? Och går det åt rätt håll nu? Det tycker jag… det är ju det jag jobbar 

jättemycket med”.  

 
 
6. Diskussion 
 

I detta avsnitt av uppsatsen kommer jag återvända till uppsatsens inledande 

frågeställningar. Utifrån mitt insamlade intervjumaterial från lärarna som lyftes 

fram under resultatdelen, diskuterar jag möjliga slutsatser med hjälp av tidigare 

forskning och övrig relevant litteratur.  
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6.1 Hur uppfattar lärarna ämnets syfte? Hur motiverar de sin 
uppfattning? 

Tema 1. Eleverna ska bli demokratiska samhällsmedborgare 

Det första temat som identifierades, handlar om att syftet ska leda till att eleverna 

blir demokratiska medborgare, enligt lärarna. Alla lärare berör detta på något sätt, 

men de betonar det på olika sätt. Lärarna motiverar sina uppfattningar genom att 

hänvisa till att eleverna behöver få en förståelse för samhället för att de ska klara sig 

som medborgare. Att de exempelvis ska förstå rättsväsendet eller veta hur man 

röstar. Men detta räcker inte alltid som skäl. Bland lärarna finns det också några som 

i högre grad betonar att ämnets kunskaper ska leda till aktiva elever som även vill 

engagera sig och påverka samhället politiskt. 

 

 

Tema 2. Eleverna ska bli förberedda för vuxenlivet 

Det andra temat som identifierades i lärarnas svar, handlar om att syftet ska leda till 

att eleverna blir förberedda för vuxenlivet. Det motiveras av lärarna, genom att 

hänvisa till vissa kunskaper och förmågor som behövs för att eleverna ska kunna 

möta högskolestudier och yrkesliv på ett bra sätt. Men några av lärarna pekar också 

på mer generella förmågor som behövs för att klara sig i samhället. Exempelvis 

samarbetsförmåga eller självständighet.  

 

Sammantaget visar båda dessa teman att lärarnas syn på syftet rör sig inom alla 

dimensioner när det gäller bildningsidealen som diskuteras inom 

samhällsvetenskaplig ämnesdidaktik (Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2015, s. 47). 

Lärarna lägger dock lite olika betoning på bildningsidealen. Dels ska syftet leda till 

att eleverna klarar sig, vilket anknyter till den humanistiska bildningen, där 

utveckling av elevernas självständighet eftersträvas. Å andra sidan finns det lärare 

som mer betonar den aktiva sidan hos eleven, där syftet handlar om att utveckla 

elever som vill engagera sig politiskt och vara med i formandet av samhället. Det 

har mer bäring på det demokratiska bildningsidealet där målet är att eleverna ska 

delta i det offentliga samtalet. Ett bildningsideal som också framträder hos alla lärare 

är den ekonomiska bildningen, där fokus på syftet är det kommande vuxenlivet där 

läraren ska förbereda eleven för yrkeslivet, högre studier och att eleven har kunskap 

om sina rättigheter.  

 

Lärarnas ambition att forma självständiga elever, har även bäring på Deweys syn 

kring samma ämne. Enligt Dewey behöver utbildningen utformas på ett sätt som gör 

eleverna självständiga. Att kunskaperna ska vara till nytta och kopplade till 

verkligheten, framgår både hos lärarna och i Deweys teori. Som Dewey säger ska 

eleverna kunna använda sina kunskaper direkt ute i samhället (Dewey 1897, s. 380) 

 

I relation till Sandahls avhandling ”Att ta sig an världen”, kan vi konstatera att 

respondenterna också beskriver att ämnets syfte handlar om att ge eleverna en slags 

omvärldskunskap, för att de ska uppnå det Sandahl kallar för kunskapsmål (2011, 

s.176). Exempelvis måste eleverna få grundläggande kunskaper om rättsväsendet 

eller hur de ska rösta. Lärarna talade även om ämnets syfte i termer av fostransmål 

som också diskuteras av Sandahl i samma avhandling (2011, s.176). Några lärare 

betonade detta mer, genom att också tydligt ge exempel på hur de utvecklade 
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elevernas diskussionsförmåga genom olika övningar och att de såg framför sig att 

undervisningen skulle leda till ett politiskt engagemang. Det ligger också i linje med 

den beskrivning som Sandahl ger av fostransmålen i sin forskning (2011, s. 176).  

Här menar Sandahl att det också är viktigt att koppla undervisningen till elevernas 

verklighet för att lyckas nå fostransmålet. Lärarna tar upp betydelsen av att utforma 

undervisningen med tanke på elevernas intressen och verklighet, men antyder att det 

finns vissa svårigheter ibland, exempelvis när de ska arbeta med momentet ekonomi 

i samhällskunskap. Lösningar diskuteras, men alla lärarna påpekar att momentets 

karaktär är en utmaning. Ett sätt att komma närmare elevernas verklighet och förstå 

deras intressen är att involvera eleverna i upplägget av undervisningen, vilket flera 

lärare nämner vid olika tillfällen under intervjun. En fråga som kan ställas i 

sammanhanget, handlar också om vilken verklighet som man vill anknyta till, om 

man ser till tidsdimensionen. Jag menar att som lärare behöver man dels anknyta till 

elevernas verklighet här och nu, dels utforma en undervisning som tar in elevernas 

framtida verklighet. Framför allt är det elevernas framtida verklighet som betonas 

mer i lärarnas intervjuer. Sammanfattningsvis kan jag konstatera 

verklighetsanknytningen är högst relevant för att uppnå fostransmålet enligt 

Sandahl. Precis som lärare i den här studien uttalar, menar jag också att man behöver 

ta reda på vad som just är relevant och intresseväckande för den specifika elevgrupp 

som man har för tillfället. Det kräver att man också skapar tid för detta i 

klassrummet. Att ge elever utrymme att berätta om hur de resonerar om 

samhällsproblem som berör deras vardag och att tydlig koppla detta till kunskapsmål 

i ämnet. Och att talutrymmet delas av så många som möjligt, inte bara några få 

elever.  Jag ser också att de intervjuade lärarnas diskussion om syftet liknar det som 

Sandahl beskriver som kunskapsmålet och fostransmålet. Men att de ibland ställs i 

relation till varandra, det framkommer exempelvis när en lärare talar om att eleverna 

behöver erövra vissa grundläggande faktakunskaper, innan de kan börja diskutera i 

klassrummet. Å andra sidan talar samma lärare om vikten av ett gott 

klassrumsklimat där läraren ses som viktig för att skapa spelregler för hur 

diskussioner ska ske. Utifrån Sandahls diskussion och lärarnas uttalanden i 

intervjuerna ser jag att det är en av utmaningarna för att eleverna ska nå ämnets 

syfte. Som lärare behöver man både uppfatta och arbeta med det som Sandahl 

nämner som kunskapsmålen och fostransmålen i ämnets syfte. Men jag tror också 

att man generellt behöver ha ett perspektiv där man strävar efter att integrera båda 

dessa mål mer i undervisningen.  

 

Det sistnämnda anknyter också till Biestas forskning där begreppen kvalificering, 

socialisation och subjektifiering diskuteras (Biesta 2011, s.15). Enligt Biesta bör vi 

beakta alla dessa tre utbildningsaspekter samtidigt och inse att de förhåller sig till 

varandra på ett komplext sätt: Det är viktigt att vi är medvetna om detta när vi 

diskuterar syftet med utbildning (Biesta 2011, s. 34). I relation till lärarnas 

uttalanden i den här studien kan vi se att alla dessa tre aspekter är synliga när syftet 

med ämnet diskuteras. De menar att eleverna ska bli förberedda för vuxenlivet, 

vilket har en koppling till kvalificering. Samtidigt ska eleverna socialiseras till att 

bli demokratiska medborgare. Lärarna pratar även om vikten av att ämnet ska leda 

till självständiga elever, vilket kan kopplas till begreppet subjektifiering. Det 

betyder att deras syn på syftet består av alla dessa delar. Delarna är dock beroende 

av varandra. För att eleverna ska kunna använda sitt medborgarskap till att 

exempelvis rösta, behöver eleverna även ha vissa grundläggande faktakunskaper om 
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sina rättigheter, det framkommer också i vissa uttalanden hos lärarna. Precis som 

Biesta säger, hänger därför de olika aspekterna ihop.  

 

När det gäller läroplanen (Lgy 2011) menar Sandahl i sin vetenskapliga artikel från 

2014 att medborgarkompetensen har tonats ned i senaste läroplanen från 2011. 

Sandahl säger bland annat ”Medborgarkompetens, i form av att utveckla sin egen 

politiska förmåga eller förstå andras politiska ställningstaganden, är kraftigt 

nedtonat och deltagandet uttrycks främst som att göra sin röst hörd och hantera 

information” (Sandahl 2014, s. 76). I relation till Sandahls syn på 

medborgarkompetens, ser jag dock att det finns lärare i materialet som ändå menar 

att en del av syftet handlar om att eleverna ska stimuleras till att engagera sig själva 

politiskt. Den synen på syftet kan också kopplas till lärarnas uttalanden om sin 

pedagogiska praktik. I studien finns det exempel på lärare som bjuder in 

riksdagsledamöter eller kommunpolitiker till samhällskunskapslektioner där 

eleverna får möjlighet att möta de som företräder medborgarna. Eleverna får på detta 

sätt en möjlighet att förstå andras politiska ställningstaganden, genom att det öppnas 

upp för samtal i klassrummet mellan elever och representanter för det demokratiska 

systemet. Det finns alltså möjligheter som lärare att vidga elevernas 

medborgarkompetens genom att stimulera deras intresse för politik. Därmed finns 

det också möjligheter att stärka den delen av ämnets syfte som ska leda till högre 

grad av politisk aktivitet hos elever. Jag tror dock att man som lärare får se sådana 

här aktiviteter ur ett långsiktigt perspektiv. Möten som i exemplet, mellan elever och 

politiska företrädare, tror jag inte resulterar i en omedelbar effekt i form av 

exempelvis fler aktiva elever i ungdomsförbunden. Men det kan leda till en större 

förståelse hos eleverna för vilken koppling det finns mellan medborgare och 

demokratiska företrädare. Det kan minska avstånden mentalt för eleverna. Särskilt 

om man får möta företrädare, med en hög grad av igenkänning. Kanske kan eleverna 

får höra någon berättelse om hur en politiker resonerar om varför just de gav sig in 

i politiken? Att ge utrymme för starka berättelser knyter också an till det som 

Blennow tar upp i sin forskning, nämligen att i högre grad använda känslors olika 

funktioner för att stimulera elevers intresse eller förståelse för ämnet 

samhällskunskap. Det tangerar också uttalanden från den här studien, då en lärare 

menade att användning av berättelser skapar bilder i huvuden hos eleverna som kan 

stödja elevernas lärande i ämnet.  

 

Som jag ser det, är även ovanstående ett exempel som rör den pedagogiska 

praktiken, något som dessutom kan kopplas till Deweys synsätt att skolan ska vara 

en del av samhället (Dewey 1897, s. 386). Jag menar att det är särskilt är ett särskilt 

viktigt uppdrag i rollen som samhällskunskapslärare. Att möjliggöra att elever får 

möta samhällets demokratiska företrädare i olika sammanhang. Men som Dewey 

betonar behöver vi beakta elevernas intresse i sammanhanget. Vilka frågor 

intresserar dem, vilka frågor berör deras verklighet? Det är något som man som 

lärare behöver fundera på innan sådana tillfällen planeras in i undervisningen. 

Kanske är det extra värdefullt att bjuda in en riksdagsledamot eller kommunpolitiker 

som arbetar med frågor som ligger inom elevernas intressesfär? Ytterligare en 

aspekt att beakta är det resonemang som Biesta tar upp om deliberativa samtal, där 

han lyfter betydelsen av att skapa ett samtalsklimat i klassrummet där både elever, 

lärare och företrädare för olika partier lyssnar på varandra uppmärksamt och låter 

olika åsikter brytas. Sammantaget är det tre pusselbitar som man som lärare behöver 

förhålla sig till. Dels att undervisa så att verkligheten och skolan kan mötas på ett 
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konkret sätt, dels beakta elevernas specifika intressen, dels att skapa förutsättningar 

för ett bra samtal när sådana här aktiviteter anordnas.  

 

 

Tema 3. Källkritikens ökade betydelse  

Nästan alla lärare menar att källkritik är en allt viktigare del i syftet med 

samhällskunskap. Detta identifierades som det fjärde temat. Källkritikens ökade 

betydelse, motiveras av olika skäl. Flera lärare menar att elevernas kunskaper om 

källkritik behöver höjas betydligt, för att de ska bli medvetna medborgare, kunna ta 

ställning, analysera och tänka självständigt. Bakomliggande orsaker som förs fram 

är ändrade mediavanor med ökad användning av sociala medier och minskad 

nyhetsläsning. Någon lärare menar till och med att källkritik genomsyrar allt i 

lärarens undervisning, då eleverna behöver lära sig att inte köpa budskap ”rakt av”.  

Det ökade behovet som lärarna ser, kan också diskuteras i relation till den senaste 

läroplanen för 2011. Om man specifikt tittar på ämnesplanen för samhällskunskap, 

står det tydligt i syftet att eleverna ska erhålla en källkritisk förmåga: ”Förmåga att 

söka, kritiskt granska och tolka information från olika källor samt värdera källornas 

relevans och trovärdighet” (Lgy 11). Förmågan finns redan alltså redan uttryckt i 

styrdokumentet. Utifrån ämnesplanen, lärarnas betoning av källkritik väcks därför 

frågan hur detta relaterar till lärarnas pedagogiska praktik. I resultatdelen som avser 

detta avsnitt, ser vi också exempel på lärare som motiverar sin användning av samtal 

och diskussion, eftersom det tränar eleverna i kritiskt förhållningssätt. Det kan 

därför finnas ett visst samband mellan syfte och pedagogisk praktik, utifrån det här 

exemplet.  

 

Lärarnas upplevelser av de förändrade mediavanorna i samhället som också 

påverkat deras syn på syftet och undervisningen, anknyter till Öbergs forskning där 

han identifierat något som kallas den samhälleliga dimensionen. Den kännetecknas 

av påverkande faktorer som: ”teknikutveckling och läromedelsutveckling, 

samhällsförändringar och aktuella händelser. Jämfört med andra dimensioner som 

Öberg identifierat handlar den här om att lärarens undervisning påverkas av 

samhällets övergripande förändringar, där lärarens inflytande är som minst (Öberg, 

2016, s.99).  En fråga som väcks i sammanhanget, är om den här dimensionen 

kommer att få ännu större betydelse framöver, för samhällskunskapslärarnas 

undervisning? Och hur kommer ämnets syfte att formuleras i framtidens 

styrdokument?  

 

 

Tema 4. Syftets källor 

Ett fjärde tema som identifierats handlar om i vilken utsträckning som lärarna 

kopplar sin diskussion till läroplanens syfte som formulerats för samhällskunskap i 

och /eller skolans samhällsuppdrag. Flera av lärarna tar direkt fasta på Skolverkets 

styrdokument när de exempelvis diskuterar vilka källor som de använder för syftet. 

Någon lärare hänvisar direkt till läroplanens text när demokratibegreppet 

diskuterades som en del i syftet. En annan lärare refererar till det centrala innehållet 

i läroplanen, när källkritik, förmågor och kunskaper berörs. Några lärare lägger 

också en större betoning på att diskutera vilka olika källor de använder i själva 

undervisningen eller hur de kompetensutvecklar sig i ämnet. Jag kan konstatera att 

lärarnas syn på syftet ibland har en koppling till styrdokumenten, men att lärarna 
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inte alltid är så tydliga med att referera till de aktuella skrivningarna. Öberg har i sin 

avhandling talat om att styrdokumenten utgör en del av en slags styrande dimension 

för lärarna i deras arbete. Han betonar att alla lärare behöver förhålla sig till den 

genom att exempelvis tolka styrdokument som anger syfte för 

samhällskunskapsämnet. Jämfört med andra dimensioner som Öberg identifierat, 

konstaterar han att läraren inte har lika stort handlingsutrymme inom ramen för den 

styrande dimensionen (Öberg, 2016, s. 99). 

 

Utifrån ovanstående diskussion om källorna för ämnets syfte vill jag också knyta an 

till de styrdokument som styr skolans verksamhet och målen som sätts upp för 

skolan. Inte bara för samhällskunskapsämnet, utan för alla ämnen och hela skolans 

verksamhet. Här har Deweys teori en intressant ingång. Bland annat talar Dewey 

om risker med att sätta upp mål med undervisningen, då han säger: ”Jag tror att om 

man sätter upp något utomliggande mål för undervisningen som norm och 

riktmärke, berövas den pedagogiska processen mycket av sin mening” (Dewey 

1897, s.384). Det är inte helt klart vad Dewey avser med utomliggande mål. Men 

om han menar mål för undervisningen, så menar jag att det kan vara väl så viktigt. 

Målen hjälper oss att upptäcka ifall eleverna når en viss nivå på kunskaper. Att de 

har rätt förutsättningar att nå nästa steg. Man kan också fråga sig vilka elever som 

skulle drabbas mest om mål saknades i skolan? Skulle vi ge fler elever, bättre 

förutsättningar, för att utveckla kunskaper och förmågor? Jag tror att ur ett 

likvärdighetsperspektiv, är det viktigt våga ha mål, oavsett om det är i 

samhällskunskap eller i skolan generellt. Jag menar dock att målen i sig alltid kan 

diskuteras, vilket också ligger i linje med Biestas syn, som menar att vi både som 

lärare och forskare behöver inta ett experimenterande förhållningssätt till målen, inte 

bara till medlen (Biesta 2011, s. 49). Detta är särskilt viktigt i ett demokratiskt 

samhälle menar (Biesta 2011, s. 50). Utifrån denna diskussion vill jag särskilt lyfta 

fram två orsaker till att vi bör diskutera målen enligt mitt synsätt. Den första orsaken 

bottnar i att samhället förändras runt skolan, och det påverkar skolans verksamhet i 

olika avseenden. Både elever, lärare, rektorer och andra direkt berörda av skolans 

vardagliga arbete, påverkas, mer eller mindre av samhällsförändringar, och med 

olika frekvens. För att möta dessa behöver elever, lärare med flera, ha verktyg. 

Verktygen kan ha olika karaktär, men ett av dessa kan innebära att vi behöver se 

över den lokala skolans mål. Genom att prioritera om mål, sätta in ett nytt mål eller 

ta bort ett mål för skolans verksamhet (på olika nivåer), kan det ge en ny riktning 

till arbetet i skolan, utifrån de nya förutsättningarna i samhället. Den andra orsaken 

till att målen behöver diskuteras är att det kan finnas medborgare, skolpersonal och 

politiker som vill förändra samhället i en viss riktning, med stöd av skolans 

verksamhet. Det vill säga att skolan ska vara en viktig kraft i detta större arbete för 

att åstadkomma förändringar. Eftersom värderingar också är kopplade till frågan om 

vilka mål man vill arbeta för, är frågan komplex och kommer antagligen att leda till 

många diskussioner inom både politik och allmänhet. Just komplexiteten i en fråga 

som skolan, är också en viktig orsak, till att man behöver lyfta fram olika argument 

i debatten. Att olika intressenter ger sina perspektiv. Förutom att värderingar 

påverkar samhällsdebatten, som tidigare nämndes, kan statistik, forskning och 

argument kan ha olika grad av relevans och belägg i debatten. Källkritiska 

diskussioner av olika aktörer har därför stor betydelse i dessa sammanhang, för att 

just olika källor ska granskas. Oavsett om skolans mål ska justeras eller granskas 

lokalt eller nationellt i relation till samhällsförändringar, är det viktigt att både 



 

39 

 

medborgare, skolpersonal och politiker kan diskutera och mötas i debatter med ett 

bra samtalsklimat.  

 

Den sistnämnda tanken vill jag också koppla till det som uttrycks av 

ämnesdidaktiken, nämligen att demokrati är ett särskilt uppdrag inom 

samhällsvetenskap (Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2015, s. 48). Utifrån 

ovanstående diskussion om skolans mål med koppling till Biesta, vill jag därför 

också instämma i de intervjuade lärarnas synpunkt att källkritik är viktigt idag, men 

troligen ännu viktigare i morgon. Jag tror också att det är viktigt att ingjuta mod och 

självständighet hos eleverna via den undervisning man bedriver. Att eleverna får 

förutsättningar att våga diskutera och ställa frågor till alla makthavare, oavsett 

position eller organisation. Samtidigt är det viktigt att eleverna får med sig 

tillräckligt goda grundkunskaper från samhällskunskapsämnet för att kunna förhålla 

sig till både fakta och ”fakta” som cirkulerar i samhället. Då kan man som elev 

orientera sig och bidra i alla slags diskussioner. Inte bara om skolans mål utan även 

om mål i andra delar av samhället.  

 

 

Tema 5. Syftet och elevgruppens bakgrund 

Avslutningsvis, identifieras ett femte tema i syftesdiskussionen. Det handlar om 

lärarnas syn på syftet i relation till elevgruppens bakgrund. Lärarna ser olika motiv 

till att syftet påverkas. Bristande kunskaper på grundläggande nivå i ämnet, hos olika 

elevgrupper påverkar deras syn på syftet på olika sätt. Dels handlar syftet mer om 

att fylla kunskapsluckor hos eleverna, jämfört med tidigare. Syftet med ämnet, 

inriktats också mer mot att utbilda eleverna i generella kunskaper i ämnet, och färre 

detaljkunskaper. Men kunskapsbristerna har också lett till syftet med ämnet har 

blivit ännu angelägnare, än tidigare, menar en annan lärare. Utifrån lärarnas 

diskussion om kunskapsluckor, kan man fundera på vad detta innebär för 

konsekvenser för samhällets framtida medborgare (dagens elever)? Hur kan man bli 

aktivt påverkande medborgare med inflytande om man saknar grunderna i 

samhällskunskap? För att kunna möta andra individer i en politisk debatt behöver 

du både kunskaper att debattera, men du behöver också ha kunskaper att kunna 

argumentera eller för att kunna förhålla dig till och värdera andra individers 

uttalanden. Det är därför en intressant balansgång som lärarna lyfter.  

 

Det leder också in på Sandahls diskussion där han lyfter de olika kunskaper som 

samhällskunskap ska ge. Sandahl menar att ämnet visserligen kan förbereda 

eleverna för högskolestudier i exempelvis statskunskap och nationalekonomi, men 

undervisningen bör också utformas för att utveckla elevernas diskussionsförmåga. 

Elever som kan problematisera och diskutera nyanserat kan också bidra till 

demokratiska utvecklingen i samhället (Sandahl 2011, s. 169). Frågan är om 

eleverna kan problematisera och diskutera nyanserat, i de fall som kunskapsbristerna 

är för stora? Båda delarna är viktiga, och här ser jag att det finns viktiga utmaningar 

som lärarna lyfter.  
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6.2 Vilken pedagogik praktiserar de, enligt deras uppfattning? Hur 
motiverar de sina val? 

Tema 1. Innehåll 

1a. Demokrati  

Demokrati är det begrepp som särskilt betonas mest av lärarna när innehållet 

diskuteras i deras pedagogiska praktik. Att demokrati betonas som innehåll ligger 

också i linje med det som formuleras i samhällskunskap i läroplanen för gymnasiet 

enligt Gy 2011 och det demokratiska uppdraget som formuleras enligt ett av de tre 

bildningsidealen (Ekendahl, Nohagen & Sandahl 2011, s. 47). Det kan dock 

konstateras att lärarna lägger lite olika betoning på hur de ser på syftet och den 

pedagogiska praktiken avseende just demokratiaspekten. Alla lärare tar upp olika 

slags ämneskunskaper som eleverna ska få med sig i demokratiundervisningen, men 

några av lärarna lägger mer betoning på att ge eleverna verktyg för att bli aktiva 

medborgare. Att kunna påverka sin situation på olika sätt. Det handlar sammantaget 

om ett synsätt där eleverna kanske mer ses om blivande aktörer. Samtidigt är det 

några lärare som uttrycker under intervjun att kunskapsnivåerna hos vissa elever är 

så bristfälliga att de mer får prioritera innehållet utifrån de kunskapsluckor som ska 

fyllas. Det sistnämnda anknyter även till Biestas diskussion om relationen mellan 

agerande och effektivitet i utbildningshänseende, där läraren behöver fundera på 

vilka handlingar som är lämpliga i sammanhanget (Biesta, 2011, s. 43).  

 

1b. Ekonomi  

Ett resultat från intervjuerna är att alla fem intervjuade lärare uppfattar att ekonomi 

är ett av de svåraste momenten i samhällskunskap för eleverna. Många nya och 

komplexa begrepp anges som skäl av lärarna. Men även att innehållet inte upplevs 

som relevant för eleverna. Lärarna har också försökt att lösa detta på olika sätt i sin 

undervisning bland annat med att arbeta med begreppslistor på lektioner eller att 

flytta undervisningsperiod. Ett annat sätt att underlätta begreppsbildningen i 

samhällskunskap diskuteras av Blanck & Lödén. De konstaterar att det är viktigt att 

som samhällskunskapslärare arbetar med elevernas begreppsanvändning. Detta kan 

sedan leda till ett större engagemang från eleverna i samhällsfrågor, enligt 

författarna (2017, s 42) Genom att arbeta med begreppen ”Samhälle” och 

”Samhällsanalytiskt tänkande” kan eleverna lära sig att ställa frågor som 

exempelvis: ”Vad betyder begreppet samhälle”? Vad behövs för att ett samhälle ska 

fungera/överleva/utvecklas? Vad utgör de/t största hoten/t mot samhället? Den 

typen av frågor hjälper eleverna att utveckla en förmåga där ”eleverna kan träna och 

utveckla sitt samhällsanalytiska tänkande och tydliggöra hur och på vilket sätt de 

kan välja att agera i samhället.” (Blanck & Lödén 2017, s. 43). Utifrån 

ekonomimomentets utmaningar som lärarna lyfter och den lösning som presenteras 

av Blanck & Lödén, kan det konstateras att det är viktigt att fundera på hur 

begreppen inom ekonomimomentet kan göras mer begripliga, angelägna och 

relevanta för eleverna. Relevanta frågor som skulle kunna diskuteras i klassrummet 

skulle exempelvis kunna vara: ”Vad är rikedom?” eller ”Vad är största hoten mot 

din privatekonomi?” Det handlar om att engagera eleverna i ämnet, för att sedan 

kunna bygga vidare på detta intresse i den fortsatta undervisningen som jag ser det. 

Inom ämnesdidaktiken betonas också vikten av att eleverna verkligen får goda 

kunskaper om begreppen. Oavsett om begreppen kan kopplas till ekonomi, 

demokrati eller något annat område, är det genom begreppen som eleverna får en 

stor del av sina kunskaper i ämnet. Ett sätt att utveckla elevernas kunskaper är att 
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läraren arbetar med begreppsbaserad undervisning, vilket även anknyter till Blanck 

och Lödéns forskning (Ekendahl, Nohagen & Sandahl, 2015, s.58). Två av lärarna 

lyfter dock en annan vinkel och pekar på vikten att reflektera över sin egen 

undervisning och att man som lärare behöver hitta sätt att lotsa eleverna genom 

materialet. Den sistnämnda läraren har dessutom genomgående lyft reflektionens 

betydelse genom hela intervjun, oavsett vi samtalat om syfte, pedagogisk praktik 

eller relationen där emellan.  

 

1c. Elevgruppen 

Lärarnas val av innehåll påverkades också av elevgruppen, enligt deras 

motiveringar. Flera av lärarna nämner hur de låter eleverna påverka innehållet i 

undervisningen, exempelvis genom elevdemokrati som återkommande arbetssätt.  

En lärare lyfter också ett konkret exempel från undervisningen, där momentet 

”globala målen” har bedömts som ett område där eleverna blir extra engagerade. 

Läraren pekar särskilt på undervisningens innehåll leder till bra diskussioner i 

klassrummet och att det skapar ett vidare engagemang hos eleverna. Det tänder en 

gnista hos eleverna att själva börja engagera sig, som läraren uttrycker sig. 

 

 

Tema 2. Kommunikation 

1a. Samtal och diskussion 

Lärarnas syn på vad som gynnar lärandet medför exempelvis att samtal och dialog 

används i undervisningen. De menar att eleverna utvecklar sin förmåga till att inta 

ett kritiskt förhållningssätt, men också att eleverna får öva sig på att lyssna och tala 

inför andra. Det stämmer också överens med Deweys syn som handlar om att 

undervisningens innehåll bör präglas av kommunikation och språk. Samtalen är ett 

sätt att utveckla elevernas sociala färdigheter och kunskaper (Dewey, 1897, s.384).  

Genom att addera känslor som ytterligare en faktor till samtalen i samhällskunskap, 

med eleverna, menar Blennow att lärarna kan utveckla elevernas kunskaper ännu 

mer.  När lärarna exempelvis ska träna eleverna i ett kritiskt förhållningssätt, kan 

känslor därför vara ett bra verktyg som vi bör utnyttja mer som lärare. Det kan leda 

till att eleverna på sikt bli mer motståndskraftiga mot manipulerande budskap i 

samhället enligt Blennow. Sammantaget menar Blennow att känslor kan användas 

ännu mer i undervisningen i samhällskunskap, det kan stödja elevernas 

kunskapsprocess i fler avseenden, inte bara när det gäller kritiskt tänkande (2021, s. 

16). 

 

1b. Föreläsningar 

I samtalen om föreläsningar, framkommer motiv som rör elevgruppens påverkan på 

den pedagogiska praktiken. Här menar lärarna att de exempelvis väljer 

föreläsningar, som ett kommunikationssätt eftersom elever föredrar detta. Det 

anknyter till Deweys tankar som handlar om hur läraren bör tillvarata elevens 

intressen i undervisningssituationen (Dewey 1897, s. 380). Genom att läraren väljer 

föreläsning utifrån elevernas önskemål, får dessutom eleverna vara med och påverka 

sin situation, vilket kan ses som en slags demokratiträning. Vi kan här ser exempel 

på att läraren har gjort en professionell bedömning att detta kommunikationssätt 

passar bäst för just den här elevgruppen och genomför ändringen i sin pedagogiska 

praktik. Det ligger också i linje med det som Biesta tar upp, när han menar att det är 

viktigt för professionella lärare att fundera på vilka handlingar som är lämpliga för 
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eleverna i det aktuella sammanhanget i stället för att fundera på vad som är effektivt 

i handlingen (Biesta 2011, s. 43). 

 

1c. Skrivande  

Att eleverna ska tränas i skrivande framgår redan i diskussionerna om ämnets syfte 

med lärarna. Motivet är kopplat till lärarnas uppfattning om att syftet delvis ska leda 

till att eleverna blir förberedda inför vuxenlivet. Det blir särskilt tydligt i samtalen, 

med de lärare som undervisar elever i samhällskunskap på högskoleförberedande 

gymnasielinjer. Om undervisningen ska förbereda dessa elever, menar lärarna att de 

behöver träna eleverna på akademiskt skrivande. Mer effektiv inlärning är ett annat 

motiv som anges av lärarna när de förklarar varför skrivande används i deras 

undervisning. Skrivandet är även ett sätt att träna eleverna i en av flera förmågor 

enligt lärarna.  

 

1d. Bilder  

Bilder är också ett kommunikationssätt som Dewey framhåller, precis som flera av 

lärarna. Det underlättar begreppsbildning enligt Dewey, vilket också ligger i linje 

med hur någon lärare motiverade användningen då nya ord skulle läras in (Dewey 

1897, s. 385) 

 

1e. Variation  

Att variera kommunikationssätten i undervisningen är också något som alla lärare 

tar upp, och det motiveras främst utifrån elevperspektivet. Stora grupper gör att det 

finns elever med många olika inlärningsstilar, därför behövs variation. Roligare 

undervisning för elever, att nå elever med hög frånvaro eller annan kulturell 

bakgrund, tas också upp som skäl. Särskilt när föreläsningar diskuteras, resonerar 

lärarna om vikten av balans mellan föreläsning och dialog, i vilken ordning moment 

presenteras och hur de strävar efter att aktivera elever med diskussioner, frågor och 

uppgifter. Variationen i undervisningen ställs också i relation till lärarnas förändrade 

arbetssätt sedan de började arbeta som lärare. Några nämner några hur de undervisar 

idag jämfört med de pedagogiska idéer som de fick med sig från lärarutbildningen.  

 

 

Tema 3. Bedömning 

Bedömning är också ett område visar en del av lärarnas pedagogiska praktik.  

Lärarna nämner att både muntliga och skriftliga examinationsformer används i 

undervisningen. Flera lärare betonar att bedömningen inte bara sker under skriftliga 

prov, utan kontinuerligt i klassrummet. Att ställa kontroversiella frågor i 

undervisningen, kan också bidra till att få syn på deras kunskaper, enligt en av 

lärarna i studien. Förutom att få information om elevernas kunskapsnivåer, kan 

kontroversiella frågor användas för att väcka elevers motivation, det vill säga 

lärande med lust och nyfikenhet, enligt Blennows forskning som har inriktat sig på  

känslors betydelse i kunskapsprocessen i samhällskunskap. 

Samhällskunskapsämnet är särskilt lämpat för detta arbetssätt enligt Blennow 

eftersom ämnet ofta knyter an till aktuella frågor (Blennow 2021, s.9) 

 

Klassrumsklimatet lyfts också fram som en viktig framgångsfaktor för att elevernas 

kunskapsnivå ska synliggöras enligt en lärare. När vi har ett bra klassrumsklimat, är 

det också ett kännetecken på en god lärandemiljö. I den ämnesdidaktiska litteraturen 
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inom samhällsvetenskap tas detta också upp. Ekendahl, Nohagen och Sandahl 

menar det viktigt att arbeta för ett bra klassrumsklimat som präglas av olika former 

av kommunikation, där elevernas åsikter och erfarenheter får utrymme. Exempelvis 

med debatter och strukturerade diskussioner (2015, s. 118). Som lärare behöver man 

också uppmuntra alla elever att delta. En viktig förutsättning för att alla ska våga 

och vilja delta, är utformandet av gemensamma spelregler, som gör det tydligt hur 

alla ska uppträda mot varandra (2015, s. 119). Även Deweys tankar om elevers 

lärande är intressant, när vi talar om klassrumsklimat och god lärmiljö enligt ovan. 

Dewey säger: ”Det är lika viktigt att lära sig hur man lär sig som att lära sig det man 

lär sig” (Dewey 1930, s. 291). Jag ser att det lyfter hur- frågan i undervisningen. Det 

räcker inte med att prata om värderingar, man behöver också ”göra värderingar i 

klassrummet”. Lära sig hur – innebär att eleverna behöver träna sig på demokrati i 

klassrummet i praktiken och detta ska förstås inte vara på enskilda lektioner där vi 

specifikt pratar faktakunskaper om valsystem etcetera, utan detta sätt att arbeta ska 

prägla hela samhällskunskapsundervisningen (och förstås hela skolan). För att syftet 

med ämnet ska uppnås behöver eleverna få både kunskap och förmåga enligt mitt 

synsätt. I praktiken innebär det att man som lärare skapar ett klimat där eleverna 

vågar fråga och tala med varandra på ett öppet sätt, samtidigt som alla respekterar 

varandra som medmänniskor. Där åsikter får brytas (även de mer kontroversiella). 

Om läraren kan skapa ett sådant klassrumsklimat, kan jag vägleda eleverna i hur 

sådana samtal kan föras. Då är de också mer förberedda för ett liv i samhället. 

Oavsett om undervisningen ska leda till syftet att de ska bli mer självständiga, delta 

i det offentliga samtalet eller använda förmågan i yrkeslivet, enligt de tre 

bildningsidealen kommer eleverna att ha med sig detta (Ekendahl, Nohagen & 

 Sandahl 2015, s. 47). Det tangerar också diskussionen i Biestas teori där han menar 

att olika utbildningsaspekter (kvalificering, socialisation och subjektifiering) kan 

vara överlappande, sammanflätade och ibland innehålla motstridiga dimensioner 

(Biesta 2011, s. 34). 

 
 
6.3 Hur uppfattar lärarna relationen mellan pedagogik och syfte? 

 
Tema 1. Svårigheter att se samband  

När lärarna ska diskutera sambandet mellan deras pedagogik och syfte är det flera 

av dem som inledningsvis har svårt att peka på några specifika exempel från deras 

egen undervisning som knyter ihop deras pedagogik. Och då har vi ändå diskuterat 

ämnet en lång stund fast i två olika faser av intervjun. Visserligen har ibland 

frågorna om syfte och pedagogisk praktik tangerat varandra i samtalen, men det är 

slående att frågan om länken mellan undervisning och syfte kanske inte är helt 

uppenbar för lärarna. Man kanske har en känsla av vad som fungerar i klassrummet, 

men har svårt att definiera de exakta kopplingarna i ord. Jag fick nämligen intrycket 

av att alla lärare som jag träffar under intervjuerna har en tydlig vision om vad de 

vill med sin lärarroll men att den här typen av diskussion kanske inte förs i det 

dagliga skolarbetet. Två lärare nämner spontant under intervjun att frågan är svår. 

Flera börjar prata mer i mer allmänna ordalag om vad de strävar mot i 

undervisningen, men allteftersom samtalet fortgår (och ibland med hjälp av mina 

följdfrågor) berättar de exempel från undervisningen som ska visa hur deras syn på 

syfte hänger ihop med praktiken. Några av lärarna berör också själva 

styrdokumenten.  



 

44 

 

Tema 2. Relevant och verklighetsnära 

De motiveringar som ändå lyfts fram, är exempelvis att deras undervisning upplevs 

som relevant och verklighetsnära, detta nämns mer uttalat av Ivar och Maria. I mitt 

material framgår det att Maria på flera olika sätt arbetar för att hennes undervisning 

ska knyta an till elevernas verklighet. Hon är mån om att stämma av innehållet mot 

elevernas intressen och flera gånger under intervjun pratar hon om vikten av att vara 

relevant och knyta an till elevernas verklighet. Hos Ivar framgår inte detta med lika 

stor tydlighet i materialet jämfört med Maria. Urban har liksom Ivar också svårare 

att motivera sambandet, mellan syfte och pedagogisk praktik. Men utifrån materialet 

kan man ändå se att det finns sådana verklighetsnära inslag i Urbans undervisning. 

Eleverna får exempelvis arbeta med fallstudier av riktiga domstolsprotokoll. Urban 

uttalar också i syftesdiskussionen att ämnets syfte i högre grad kunde justeras till att 

betona mer praktiska kunskaper som eleverna har nytta av i sin vardag som vuxna. 

Hans önskemål om att ge eleverna mer praktiska kunskaper i samhällskunskap, 

liknande som i ”social studies” i USA, kan också sägas vara något som stärker den 

önskan. Kalle talar också mer övergripande om sambandet mellan hans 

undervisning och syftet, men en stund in samtalet ger han exempel på hur 

undervisningen kopplar till verkligheten genom att han tar upp aktuella händelser 

med eleverna. Adam pekar inte ut något specifikt samband eller exempel. 

Inledningsvis resonerar han kring läroplanens skrivningar om ämnets syfte, 

kunskapskrav och centrala innehåll. Därefter ger han exempel på hur han arbetar för 

att eleverna ska få en känsla för vilka som styr Sverige, genom att exempelvis bjuda 

in riksdagsledamöter. Det handlar även om att minska avståndet mellan eleverna 

och verkligheten. Tankarna från lärarna om relevans och verklighetsnära 

undervisning ligger i linje med från Deweys tankar, där hans idé handlar om att 

skolan ska ses som en form av samhällsliv (Dewey 1897, s.382).  

 

 

Tema 3. Aktivitet och delaktighet 

Lektioner som är präglade av aktivitet och delaktighet, lyfts fram av flera lärare.  

Att elever inte ska vara passiva på lektionerna, lyfts särskilt fram hos en av 

respondenterna. Detta ligger också i linjer med Deweys formuleringar i hans 

pedagogiska credo, där han betonar att eleven behöver stimuleras till aktivitet för att 

tillgodogöra sig undervisningen. Passiva elever har negativ påverkan på elevernas 

lärande, enligt Dewey (1897, s. 385). 

 

 

Tema 4. Samtal och diskussioner  

Flera av lärarna nämner och diskussioner och samtal som ett verktyg när de ska 

motivera att det finns ett samband mellan deras uppfattning om syftet och den 

pedagogiska praktiken i klassrummet. Någon lärare lyfter fram vikten av att eleverna 

ska ges möjlighet att träna de förmågor som finns angivna i läroplanen. För att nå 

”hela syftet” enligt läraren, räcker det inte med att eleverna får skriftliga prov i 

ämnet. Det sistnämnda tangerar också den tanke som finns hos Biesta när han menar 

att det finns olika delar i syftet som vi behöver förhålla oss till när vi talar om 

utbildningens syfte. Det räcker inte med kvalificering (att ta del av kunskaper, 

förståelse för att få ett visst yrke). De behöver också bli socialiserade (få tillräckliga 

politiska förmågor för att använda sitt medborgarskap) samt att eleverna genom 
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utbildningen blir egna subjekt, vilket innebär självständiga i tanke och handling 

(Biesta, 2011, s. 29). Utifrån Biestas diskussion kan vi konstatera att detta ligger i 

linje med lärarens resonemang att både ge eleverna faktakunskaper och exempelvis 

träna deras samtal- och diskussionsförmåga.  

 

 

Tema 5. Reflektionens betydelse 

Reflektionens betydelse tas upp under intervjun, som ett skäl, när lärare ska motivera 

att det finns ett samband mellan syfte och pedagogisk praktik. En lärare betonar 

reflektionens betydelse och nämner att det är viktigt att arbeta med som lärare. En 

iakttagelse från intervjuerna med respondenterna är att relationen mellan syfte och 

pedagogisk praktik blir lättare att identifiera när det skapas möjligheter för lärarna 

att reflektera över ämnet. Även Biesta menar att det är viktigt att som lärare 

reflektera över hur undervisningen i demokrati genomförs i den pedagogiska 

praktiken (Biesta 2011, s. 128) Detta knyter också an till Deweys text i ”Demokrati 

och Utbildning”, är han talar om kunskap i ett filosofiskt perspektiv, och där han 

poängterar att det man lär sig ska hänga ihop med hur man lär sig (Dewey 1930, 

s.291) Utifrån hans synsätt, är det därför viktigt att det finns ett samband mellan det 

(här syftet i samhällskunskap) och hur (den pedagogiska praktiken) för att ny 

kunskap ska bli möjlig hos eleverna i samhällskunskap.  

 

 

 

7. Slutsatser  
 

Avslutningsvis presenteras här studiens slutsatser, utifrån de ämnesdidaktiska 

frågeställningar som väcktes inledningsvis. Den första frågan handlade om hur 

lärarna uppfattar ämnets syfte och hur de motiverar sin uppfattning. Den andra 

frågan gällde vilken uppfattning som lärarna hade om sin pedagogiska praktik, samt 

deras motivering till sina val. Den tredje frågan rörde lärarnas uppfattning om 

relationen mellan pedagogik och syfte. Sammanfattningsvis vill studien lyfta fram 

följande slutsatser:  

 

 Det kan finnas vissa samband mellan lärares uppfattning om syfte och deras 

val av pedagogik. Sambanden mellan syfte och praktik kan dock vara svåra 

för lärarna att se själva, men reflektion och diskussion underlättar att de 

medvetandegörs.  

 

 Lärarna använder sig av olika arbetssätt för att stödja elevernas lärande i 

samhällskunskap i relation till ämnets syfte. Dessa exempel, kan särskilt 

lyftas fram utifrån studiens resultat: 

 

- Ivar: Att arbeta med elevrelationer, för att bygga delaktighet. 

 

- Adam: Att arbeta för ett bra klassrumsklimat, för att utveckla elevers 

diskussionsförmåga. 

 

- Kalle: Att använda många olika källor för syftet (styrdokument, 

forskning, kollegor mm) för att utveckla undervisningen i ämnet. 
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- Maria: Att arbeta med elevernas intresse för att tända deras egen 

gnista till engagemang. 

 

- Urban: Att arbeta med kontroversiella frågor vid inledningen av 

lektioner, för att väcka elevernas intresse för ämnet. 

 

 

 Lärarna beskriver att syftet ska leda till att eleverna dels blir demokratiska 

samhällsmedborgare, dels förberedda för vuxenlivet. Uppfattningen av 

syftet motiveras av olika skäl, där styrdokument, källkritik och elevgruppens 

bakgrund, påverkar synen i olika grad.  

 

 Lärarna motiverar sin pedagogiska praktik utifrån olika skäl där innehåll, 

kommunikation och bedömning tar sig mer eller mindre olika uttryck hos 

lärarna, kopplat till ämnets syfte.  

 

 Lärarnas syn på samhällskunskapsämnet rör sig inom alla dimensioner av de 

humanistiska, demokratiska och ekonomiska bildningsidealen. Lärarnas syn 

finns också representerad i alla tre utbildningsaspekterna av ämnet: 

kvalificering, socialisation och subjektifiering. 

 

 
8. Förslag på vidare forskning  
 

Utifrån studiens resultat föreslår jag tre områden att forska vidare på. Det första rör 

undervisningen i ekonomi i samhällskunskap. Hur resonerar 

samhällskunskapslärare kring undervisning i ekonomi? Under intervjuerna med 

lärarna om ämnets syfte och deras undervisning, framkom att momentet ekonomi 

upplevdes som ett av de svåraste momenten för eleverna. Detta gällde alla lärare i 

studien, oavsett skolform och elevgrupp. Då kunskap om ekonomi är knutna till 

frågor om inflytande och självständighet berör det också elevers möjligheter att 

verka fullt ut i samhället efter gymnasiet. Goda kunskaper om ekonomi förbereder 

också elever för att kritiskt kunna granska ekonomiska budskap från olika aktörer i 

samhället.  

 

I sammanhanget vore det också värdefullt om forskningen även tog elevernas 

perspektiv och mer specifikt undersökte vilka svårigheter som eleverna upplever i 

momentet, vilken slags undervisning de upplever som meningsfull. Även studier av 

läroböcker och klassrumsobservationer som behandlar momentet ekonomi, kan vara 

ett viktigt komplement för att få en större bild av hur undervisningen gestaltar sig. 

Finns några goda exempel, där både lärande och motivation stärks? Det är särskilt 

intressant att undersöka elevernas lärande av ekonomiska begrepp. Detta eftersom 

begreppsbildning är en viktig del av samhällskunskapsämnet.  

 

Ytterligare forskning som avslutningsvis föreslås utifrån uppsatsens resultat, 

handlar om att särskilt undersöka lärares undervisning i samhällskunskap som avser 

källkritik, kopplat till elevers mediavanor. Detta moment lyfts som en del i ämnet, 

som blivit allt viktigare. Enligt lärarnas uppfattning finns det flera orsaker till den 
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utvecklingen, bland annat elevers mediavanor. Forskningen skulle här kunna bidra 

med kunskap inom detta område. 
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9.2   Empiriskt material 

 

 

Intervju Ivar  22 november 2021 

 

Intervju Adam 23 november 2021 

 

Intervju Kalle 24 november 2021 

 

Intervju Maria 25 november 2021 

 

Intervju Urban 26 november 2021 
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Bilaga 1.  

 
 
Intervjuguide 

Ha syftet i åtanke under hela intervjun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum för intervju 

 

 

Intervjuperson (ange bokstav enligt min kodning) 

 

 

Skola (ange bokstav enligt min kodning) 

 

 

Samtyckesblankett 

Se till att få underskrift på utskriven samtyckesblankett  

 

Introducerande förklaring av undersökningen (kortfattat 5 min i början av 

intervjun) 

 Beskriva vem man är (min roll i undersökningen) 

 Högskolan Dalarna  

 Del av examensarbete 

 Syftet med undersökningen (kort)  

Vad är syftet med undersökningen? 

Hur ser sambandet ut mellan å ena sidan lärarnas uppfattning om ämnets syfte och å 

andra sidan lärarnas val av pedagogik. Grundas val av pedagogik i uppfattning om syfte? 

Frågeställningar 

1. Hur ser lärarna på ämnets syfte? Hur motiverar de sin uppfattning? 

2. Vilken pedagogik praktiserar de? Hur motiverar de sina val? 

3. Hur ser lärarna på relationen mellan pedagogik och syfte? 

Kunskapsbidraget handlar om visa på relationen mellan samhällskunskapslärares syn på 

ämnets syfte och den pedagogiska praktiken i klassrummet. Studien ska också ge 

exempel på hur lärare kan arbeta för att stödja elevers lärande i samhällskunskap utifrån 

ämnets syfte. 
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 Varför just respondenten valts ut 

 Konfidentiell behandling av dina uppgifter (anonyma uppgifter) 

 Helt frivilligt, avbrytas när som helst 

 Inte kommer att kunna identifieras 

 Möjlighet att ställa frågor i efterhand (mitt namn och telenummer har 

intervjuperson fått)   

 

Övriga personuppgifter 

1. Befattning 

2. Utbildningsbakgrund  

3. Legitimerad /ej legitimerad  

4. Andra undervisningsämnen förutom samhällskunskap 

5. Skolbakgrund / Annan bakgrund  

6. Antal år som gymnasielärare i samhällskunskap (ny /erfaren)  

7. Ålder 

 

Tema 1: Syftet med ämnet samhällskunskap 

- Vad är syftet med ämnet samhällskunskap enligt dig? (Din definition) 

- Vad är skälen till att du lyfter fram dessa syften? (Motivering) 

- Vad vill du att eleverna ska lära sig från din undervisning i 

samhällskunskap? (kunskaper och förmågor) 

- Är det några ord /begrepp som särskilt beskriver syftet med 

samhällskunskap enligt dig?  

- Har din uppfattning av syftet med ämnet samhällskunskap förändrats över 

tid tycker du? Exempelvis när du började undervisa i ämnet och hur du ser 

på syftet idag.  

- Om du tycker syftet förändrats: Vad har förändrats (ämnesinnehåll, 

fokus)?  

- Vilka källor använder du främst för att få information om syftet med 

ämnet? (Skriftliga, muntliga etc.) 

- Hur ser syftet i samhällskunskap ut, i relation till skolans uppdrag (i stort)? 

- Om du fick bestämma, skulle syftet med samhällskunskap behöva 

justeras? (Vad och motivera) 

- Vad skiljer ämnet samhällskunskap från andra ämnen?  

 

Tema 2: Lärarens pedagogiska praktik 

- Är det något moment du lägger större vikt vid och varför? (Det specifika 

innehållet  

t ex privatekonomi, statsskick osv) Motivera 

- Är det något moment du lägger mindre vikt och varför? (Det specifika 

innehållet t ex privatekonomi, statsskick osv) Motivera 

- Vilka arbetssätt har du när du undervisar i samhällskunskap, oftast (enskilt 

arbete, grupparbete, föreläsning, studiebesök, osv.) Motivera.  

- Hur har ditt arbetssätt förändrats över tid? Om ja, hur? Motivera.  

- Hur använder du dig av skrivande (för hand /ipad) i undervisningen (och 

motivering)?  
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- Hur använder du dig av samtal /diskussioner i undervisningen (mellan 

elever eller elever /lärare) och hur motiverar du det?  

- Hur ser du på elevernas lärande i klassrummet i relation till det lärande 

som sker utan läraren (t ex vid hemarbete vid läxor, prov)? 

- Vilka är det moment i samhällskunskap som eleverna har svårast för enligt 

dig (innehåll) och varför just detta (motivering)? 

- Vad tror du är den främsta orsaken till att elever inte når kunskapsmålen i 

din undervisning i samhällskunskap? (Motivera) 

- Hur tar du reda på vad eleverna lär sig (motivera)? 

- Hur får eleverna träna på sina kunskaper och förmågor som de undervisas 

i (motivera)?  

- Hur får eleverna veta av dig de uppnår syfte (och kunskapsmål) med 

samhällskunskap? (Motivera). 

- Är det någon pedagogisk teori eller perspektiv som vägleder dig när du 

väljer hur du undervisar? (motivera) 

 

Tema 3: Sambandet mellan ämnets syfte och pedagogisk praktik 

- Hur ser du på sambandet mellan din undervisning och ämnets syfte? 

Motivera.  

- När upplever du att det är det lättast att nå syftet med ämnet (Ge exempel 

och motivera)? 

- När upplever du att det är det svårast att nå syftet med ämnet (Ge 

exempel och motivera)? 

- Hur utvärderar du din undervisning för att ta reda på om din praktiska 

undervisning -leder till ämnets syfte (kollegialt lärande, anonyma 

elevenkäter, utvecklingsarbete etc.)? (Ge exempel och motivera.) 

- Vad tror du skulle öka sambandet mellan ämnet syfte och din praktik i 

klassrummet? (Ge exempel och motivera) Kompetensutveckling, kollegialt 

lärande, annat stöd? 

 

Om du skulle sammanfatta, vilket är det som utmärker din undervisning 

mest, skulle du säga?  

 

Finns det något du vill tillägga? 

 

Intervjun avslutas 

Tacka för intervjun 

Informera respondent att du kommer att skicka över dina renskrivna 

fältanteckningar för återkoppling tillbaka.  

 

Notera efter intervjun (jag)  

1. Hur gick intervjun  

2. Var intervjun gjordes 
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3. Andra upplevelser av intervjun (nya idéer eller intresseområden dök 

upp) 
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Bilaga 2.  

 

 
 
 

Information om undersökning 
 
Sambandet mellan lärares uppfattning av syftet med 
ämnet samhällskunskap och deras val av pedagogik  
 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

 

Vad är syftet med undersökningen? 

Hur ser sambandet ut mellan å ena sidan lärarnas uppfattning om ämnets syfte och 

å andra sidan lärarnas val av pedagogik. Grundas val av pedagogik i uppfattning 

om syfte? 

Frågeställningar 

1. Hur ser lärarna på ämnets syfte? Hur motiverar de sin uppfattning? 

2. Vilken pedagogik praktiserar de? Hur motiverar de sina val? 

3. Hur ser lärarna på relationen mellan pedagogik och syfte? 

Kunskapsbidraget handlar om visa på relationen mellan samhällskunskapslärares 

syn på ämnets syfte och den pedagogiska praktiken i klassrummet. Studien ska 

också ge exempel på hur lärare kan arbeta för att stödja elevers lärande i 

samhällskunskap utifrån ämnets syfte. 

 

Varför är det viktigt att undersökningen genomförs?  

Undersökningens resultat ska leda till en bättre förståelse för sambandet mellan 

lärares syn på ämnets syfte och deras pedagogiska praktik i klassrummet. Studien 

kan bidra med exempel som visar hur lärare arbeta för att stödja elevers lärande i 

samhällskunskap utifrån ämnets syfte. I vilken grad som eleverna får stöd för sitt 

lärande, har i sin tur betydelse för elevernas möjligheter att nå ämnets 

kunskapsmål.  
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Hur har deltagarna valts ut? 

Det här informationsbrevet har skickats till fem olika gymnasieskolor i en 

kommun i Sverige, med undervisande gymnasielärare i samhällskunskap.  

 

Hur går undersökningen till? 
 Undersökningen genomförs med hjälp av intervju, vid ett tillfälle och sker 

individuellt.  

 Intervjun beräknas ta maximalt 60 minuter.  

 Du blir intervjuad en tid som passar dig.  

 Under intervjun tas fältanteckningar. Dessa sammanställs av mig och 

skickas sedan tillbaka till varje intervjuperson för att få återkoppling på 

beskrivningen. 

 Under intervju sker även ljudinspelning. Syftet är enbart att fånga 

intressanta citat som kan användas för att förtydliga förståelsen för 

undersökningens insamlade material.  

 

Hur kommer materialet att bearbetas och hanteras?  
 Intervjumaterialet kommer att avidentifieras för att säkerställa 

konfidentialitet. 

 Intervjumaterialet kommer att lösenordskyddas för att skyddas mot 

obehörig åtkomst.  

 Inga utomstående kommer att ta del av intervjumaterialet, förutom 

handledare, examinator och berörda vid Högskolan Dalarna.  

 Allt intervjumaterial kommer att makuleras i samband med att 

undersökningen avslutas.  

 

Hur ska personuppgifter hanteras? 

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband 

med examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt 3 Fastställd av 

FEN 200429 Dataskyddsförordningen (GDPR) rätt att få information om hur dina 

personuppgifter kommer behandlas. Du har också rätt att ansöka om ett så kallat 

registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om behandlingen av 

personuppgifter kan du vända dig till Högskolans dataskyddsombud 

 

Vad gäller för deltagandet?  

Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta 

ditt deltagande utan närmare motivering. 

 

Vad händer efter undersökningen?  
 Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid 

Högskolan Dalarna. Det är ett avslutande examensarbete inom ramen för 

KPU-programmet där jag studerar till gymnasielärare i samhällskunskap.  
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 Det kommer att vara möjligt att ta del av undersökningsresultatet, när 

examensarbetet är klart och godkänt av Högskolan Dalarna.  

 

 

Ytterligare upplysningar?  

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga  

 

plt@du.se 15 november 2021 Falun 15 november 2021 

Student   Handledare 

Liv Nilsson    Palle Leth  

telefon: plt@du.se  telefon: plt@du.se 

e-post: h20livni@du.se  e-post: h20livni@du.se 

 

__________________ _________________ 
 


